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 لجنة استعراض تنفيذ الاتفاقية
 الدورة الثالثة عشرة

 5102آذار/مارس  52-52بون، 
 من جدول الأعمال المؤقّت )ه(5البند 

 التمويل ونقل التكنولوجياتقييم تنفيذ الاتفاقية: 

 تقييم تنفيذ الاتفاقية: التمويل ونقل التكنولوجيا  
 مذكّرة مقدَّمة من الأمانة  

 موجز  
تتضممم ن همملو الو تجممما  متجلمما  وليممتجل  عولتجمما  ليمليومممال الممد ممما مممن البيممدان الأ مم ا   

مممممس اتيمممم اتتج تج  ليخطمممما و  ممممار الل 2والكتجانممممال المبيّلأمممما الألهمممم ت عممممن ا ممممد  التن تجممممل  
(، ع  التمو)مممممس ونممممممس 5102-5112ليسممممنوال اللنممممم  مممممن عجمممممس تلز)ممممز تن تجمممممل اتت اقتجمممما )

ممم ال الأنا  ا مسممما ذال ال ممميا ممممن  التكنولوجتجمممات وتممممدثي الو تجمممما مليوممممال ِّد  ممما عمممن مؤذث
قيتجمممم ، وتبمممّ  ات اهمممال الممكنممما لت متجممم  الأهمممدا  الإقيتجمممم  ونون الإلمممالم  و النومممورال الم

 المحد نة  لو المؤذث الت
وتمُمممدّي الو تجمممما ع)ضممما  بلممملم التو مممتجال المتليمممما بضممم ورة تكتجتجممم  التمممداب  ال امتجممما     

 وتلز)زها، لك  تنو  فتجها لجنا ايتل اض تن تجل اتت اقتجات  ت لتجيهالمتج  هلا ا د  و 
تليما بلميتجما و) ن في التو تجال التي يتدرج في اللميتجا المك رة تيختجص للعتبارال الم 
مم ال الأنا  والمنه تجممال  بممما الإبممل ، فتجهمما الت سممتجنال الممتي خكممن  نلها مما عيممر تموعمما مؤذث
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 المحتو)ال
 ال   ا ال مم ال 

 3 2-0  تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت ممدثما - عوت   
 4 53-6  تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت عيتجه الم  وضا والمتجون ومنه تجته ونطاقه الت يتجس عهدا  -  انتجا   

 4 9-6  تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت الأهدا  - عل    
 4 02-01  تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت والمنه تجا النطاق - با    
 6 53-06  تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتالم  وضا المتجون - جتجم   
 2 52-54  تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت عنها المبيغ الأننطا حالا -  الثا   
 2 36-52  تتتتتتتتتتتتتتت اتجاتي اتتج  من 0-2 بالنتتج ا المتلي  CONS-O-14 الأنا  مؤذ  - رابلا   
 01 43-32  تتتتتتتتتتتتتتت تتج تجااتي ا من 5-2 بالنتتج ا المتلي  CONS-O-15 الأنا  مؤذ  - لهامسا   
 00 20-44  تتتتتتتتتتتتتتت اتي اتتج تجا من 3-2 بالنتتج ا المتلي  CONS-O-16 الأنا  مؤذ  - يانيا   
 03 22-25  تتتتتتتتتتتتتتت اتي اتتج تجا من 3-2 بالنتتج ا المتلي  CONS-O-17 الأنا  مؤذ  - يابلا   
 02 64-26  تتتتتتتتتتتتتتت اتي اتتج تجا من 2-2 بالنتتج ا المتلي  CONS-O-18 الأنا  مؤذ  -  امنا   
 02 22-62  تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت اتيتنتاجال - يلا  تا 
 09 22  تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت التو تجال - عاذ ا   

 Annex 
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Tables and figures accompanying the preliminary analysis of impact indicators established under 

operational objective 5 of The Strategy ...........................................................................................  21 
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 مقدِّمة -أولاا  
عمانمممما ات اقتجممما الأممممم المت مممدة لمكاف مممما  ،00-/ي ع06 في ممممم رو ،نعممما ممممؤر  الأ ممم ا  -0

 تميممتجصالآلتجمما اللالمتجمما للت اقتجمما     عممدان مبممانو توجتجهتجمما ولإمماذج منم مما ل بممل ، و و الت مم   
اللممدن الإليمماش لمؤذمم ال الأنا ، وتبسمممتجت نومماي ايممتل اض الأنا  وتمتجممتجم نوممماي التن تجممل مممن عجمممس 

 قع عير الأ  ا  والكتجانال المبيلأا الأله تت التخ تج  من عب  الإبل  الإلياش الوا
عيمر نطماق وايمع  موال  وايت ابا  لا الطيب، تلاونت عمانا ات اقتجا مكاف ا الت م   -5

يمممتجما الإبمممل   وت ممممع الآلتجممما اللالمتجممما في تبسمممتجت لإممماذج الإبمممل ، 5104-5103فممم ة السمممنت  
المت مدة ليبتجلما ممن عجمس  ننما  ب نمام  نعممم المماش، وعميتما ممع م فم  البتجلما اللالمتجما وب نمام  الأمممم 

 بهد  ز)انة كمتجا المليومال المت يا بايتل اض تن تجل اتت اقتجا ولس  نوعتجتهات  عالم 
وقدي ال  )  ال فتجمع المسمتوت الملما باتيمتداما اللالمتجما، ممن لهملل متجزانتجتمه الإليالتجما المتي  -3

لسممم  قمممدرال  ‘0‘ت مممدة، النممموات  التالتجممما  نوتر ممممن نوترال الوت)مممال الممل)ممم   4.6تبيمممغ 
الكتجانال المبيلأا في   ار ات اقتجا مكاف ا الت    بنأن الإبل  المائم عير المؤذم ال ممن عجمس 

وضمممممع   مممممار  ‘5‘تن تجممممل اتت اقتجممممما بايمممممتخداي المبمممممانو التوجتجهتجممممما والنمممممماذج الجد)مممممدة ل بمممممل   
لمطممم   فتجمممما )تليممم  بلميتجممما الإبمممل  ليمسممماعدة التمنتجممما ممممن عجمممس تتجسممم  اللممممس عيمممر ال ممملتجد ا

ات اقتجممما مكاف ممما   مممار لسممم  نومممم الإبمممل  في  ‘3‘  5102-5104واتيمممتل اض في ال ممم ة 
مممن عجممس تتجسمم   (لنومماي ايممتل اض الأنا  وتمتجممتجم التن تجممل مطممو ر منممر  يجممان الت مم   )بممما في ذلمم 

 عميتجا الإبل  التي تضطيع بها ليتجع الكتجانال المبيلأات
 سدل من لهلل تنومتجم اما   التيهلو الجهون الكب ة المبلولا لبنا  المدرال، و وعنل  -4

حيمممممال عمممممس تدر)بتجمممما ت اعيتجمممما عيممممر المسممممتوت نون الإقيتجممممم ،    جانممممب وضممممع نلتجممممس ذممممامس 
ل بممل ، ولسمم  منممر الإبممل  عيممر الإن نممت، وت ممتجص لهدممما مكتممب مسمماعدة ونومماي نعممم 

لمسمماعدة المحيتجمما،    ركمم  البيممدان الأ مم ا  مممن المنمماركا عيممر عيممر المسممتوت الإقيتجممم  لتمممد  ا
نورة الإبممل  واتيممتل اض ا امسمما ا ا مما باتت اقتجمما، مممن عجممس لمتجمم  ملممدل  نطمماق وايممع في
 في المائا في ليتجع الم فمال الإقيتجمتجات 011)م ب من  عو  بل  ) س

مممن البيممدان  5104 عمماي ومممال الممد ممما فيوتتضمممن همملو الو تجممما  متجلمما  وليممتجل  عولتجمما  ليملي -2
الم فممم  الممماش الموحممد لنممماذج الإبممل  المالتجمما المبسمممطا،  الأ مم ا  والكتجانممال المبيلأمما الألهمم ت عممن   )مم 

 ،وكمملل  المليومممال المتليممما با اهممال البتجانممال التاركتجمما، مممض عمكممن ذلمم ت واضممطيلت الآلتجمما اللالمتجمما
لا بهم ،جاملما ز)مور)و ومنومما التلماون والتنمتجما في المتجمدان اتقت مان  بالتلاون مع ف )  من المحيي  ممن

 ت  00-/ي ع06و 00-/ي ع04و 9-/ي ع03الت يتجست وقد عج )ت الت يتجلل وفما  ليمم رال 
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 ونطاقه ومنهجيته والقيود المفروضة عليه أهداف التحليل -ثانياا  

 الأهداف -ألف 
"التمو)مممس  2ا مممد  التن تجمممل   ض نتمممائ  ليتجمممس)تمثمممس ا مممد  اللممماي  ممملا التم )ممم  في عممم   -6

ونممممممس التكنولوجتجممممما" ايمممممتنانا     البتجانمممممال الممدمممممما    ات اقتجممممما مكاف ممممما الت ممممم   لهممممملل فممممم ة 
تن تجمل )سمهم في وغ ها من البتجانمال التاركتجمات وليتجمس التمدفمال المالتجما  5103-5105 السنت 

 اتت اقتجا، و)ستند      ار ليتجي  منمحت
ممم ال الأنا  ا مسممما المتليمممما وتممم -2 د  هممملو الو تجمممما     جممم ا  ليمممتجلل ت اهمممال مؤذث

ممممن عجمممس ر مممد التممممدي المحممم ز امممو لمتجممم  عهدافمممه اللالمتجممما ولد)مممد الثلأممم ال  2با مممد  التن تجمممل  
 ال ئتجستجا في تال ت تجص الموارنت

 ذمممم ال الموحمممممدة ممممممنالمنم ممممما جزئتجممممما  والمممموارنة في فممممم و  المؤ  و)سممممتند الت يتجمممممس    الأيممممليا -2
CONS-O-14    CONS-O-18  والمتليممما بالتمممار)  ال اتجمما الممدممما مممن البيممدان الأ مم ا  والكتجانممال
بيثلأمما الألهمم ت 

ُ
( عممدن ع مم  0)يمم   ) ممما ت وتمُممتّجم المؤذمم ال الموحممدة5103-5105ل مم ة السممنت  الم

نرجمما ك ا)مما  (3، )لمتمدممماا مسمماتال البيممدان الأ مم ا  (5، )ايممت د ت اتيممتثمار المتكاميمما الممتي
( عممدن المنممار)ع 4، )التلهممدال الممتي قطلتهمما البيممدان الأ مم ا  ومنايممبا توقتجتهمما و مكانتجمما التنبممؤ بهمما

ممممن عجمممس  ( الأننمممطا التمكتجنتجممما ليبيمممدان الأ ممم ا  المتمممأ  ة2المممتي قمُممدّمت وعقُمممّ ل بنمممكس نممماجح، )
 تالو ول    التكنولوجتجا

ا ال والت يمممتجلل المالتجممما الممموارنة في هممملو الو تجمممما ممممن وقمممد ايمممتُمد ل البتجانمممال والإح ممم -9
 البتجانمال الممدممما ممن البيممدان الأ م ا  المتممأ  ة والبيمدان الأ مم ا  المتمدمما والمؤيسممال المبيلأما عممن
تن تجممممل بمممم ام  اللمممممس نون الإقيتجمتجمممما والإقيتجمتجمممما وم فمممم  البتجلمممما اللالمتجمممما ووكمممماتل الأمممممم المت ممممدة 

و ممدر  والآلتجمما اللالمتجمما مممن لهمملل ايممتل اض الأنا  وتمتجممتجم التن تجمملتوالمنومممال اوكومتجمما الدولتجمما 
، وهممممو 5104تنمممم )ن الأول/عكتمممموب   3الإذممممارة    عنممممه بالإضممممافا    البتجانممممال الممدممممما  يممممول 

 02، فمممد عنرجممت ع)ضمما  في الت يتجممس الت ممو)بال الممدممما  يممول ل بممل  الموعممد النهممائ  ال امم 
 ت(0)5104تن )ن الأول/عكتوب  

 النطاق والمنهجية -باء 
تنمممكس هممملو الو تجمممما  متجلممما  ليت يتجمممس الأوش الممممنمح ليمليوممممال الممدمممما ممممن الأ ممم ا   -01

"التمو)ممس ونمممس التكنولوجتجمما" ليخطمما و  ممار اللممممس  2والجهممال الم اقبمما بنممأن ا ممد  التن تجممل  

__________ 
 

الت و)بال من  بضملا بيمدان ع م ا  متمدمما كانمت قمد قمدمت في البدا)ما قتجمما  م ج ما في م فمهما المماش  متدّ قُ  (0)
 الموحدت
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( 5102-5112اتيممممممممم اتتج تج  ليسمممممممممنوال اللنممممممممم  ممممممممممن عجمممممممممس تلز)مممممممممز تن تجمممممممممل اتت اقتجممممممممما )
 ت(5)()اتي اتتج تجا

وقممد عُج )ممت ليممتجلل منه تجمما لل اهممال، كيممما ا ممت البتجانممال المتاحمما بمملل ، مممع  -00
ممممن عجمممس تسممم تجس التممممد ي  5100-5101و 5119-5112م اعممماة التممممار)  الممد مممما لي  تممم  

 المح ز او بيو  الأهدا  المحد نة  لو المؤذث الت
وهمممممم  عناة تتممممممتجح ، (3)(Rالإح ممممممائتجا "آر" ) الرتتجمممممما وعج )ممممممت الت يممممممتجلل بايممممممتخداي -05

ايتخداي عحدث الملا)نال وعكث  المدرال الوظتج تجا ابتكارا  في تال  متجع البتجانال والتلاممس ممع 
البتجانال والب وثت وُ مع الرتتجا "آر"، عند اتقتضما ، ممع تموعمال الرتتجمال الألهم ت، مثمس 

 تمن عجس ملا)نا ن)نامتجا ليبتجانال الآنتجا (4)الو ائ  التي تستند    البتجانال
وتتمثمس ا طموة الأو  مممن لهطموال ملالجمما البتجانمال في نمم  ليتجممع البتجانمال في تموعمما   -03

كبمم ة مممن البتجانممالت وُ مم ت في همملو اللميتجمما اتيمم  اتلهتبممارال المتليممما بنوعتجمما البتجانممال ومممدت 
اتي مما )الإيممبانتجا وال ويممتجا والل بتجمما وغ همما(  لثمم ال المحتميمما ايممتخداي للأممالاتسمماقهات وتتضمممن ال

والأذمممكال )اليلأمممال المممتي تكتمممب ممممن التجسمممار    التجمممم  وممممن التجمممم     التجسمممار، بالإضمممافا    
اتيممم  اللنا ممم  المحمممدنة ليتسممم تجس نالهمممس الأذمممكال المممتي خكمممن ميؤهممما في م فممم   عمممدان المنمممار)ع 

هتجكيتجما  لو)مس البتجانمال التاركتجما ممن قاعمدة وتطو) ها(ت وعلوة عير ذل ، فمد تب  عنمه ) ملب 
بتجانممال نومماي ايممتل اض الأنا  وتمتجممتجم التن تجممل، بممالنو     عن ايممتخداي بطاقممال فمم ال السممنت  
السممابما ىوممر بدرجمما ت  ممتجس اتي مما عممن البطاقممال المسممتخدما في عميتجممال الإبممل  اوالتجمما في 

 ت 5103-5105ف ة السنت  
وجمون تموعمال كبم ة ليبتجانمال، عيمر  عنمدا  هو اوال عموم كما  نال،تلمد البتجا و)ؤ   -04

 و نارة نوعتجتهمما )مممن الملالجمما الأولتجا/الممدم     الملا)نمما(ت الوقممت المملزي لضمممان ملالجمما البتجانممال
ميتجمون يم س بنوماي  يمر)ز)مد ع مما من عجس  كمال الت يتجس المل وض في هلو الو تجما، فمد حُيّسو 

ت وهنمماب بضممع حمماتل ايممتثنائتجا تتطيممب الملالجمما، وهمم  يممط  2 211ن ممممممرم  )تضمممن عكثمم  
بمممممدلهلل ، و)تليمممم  ملومهمممما يممممط  2 111تمممممس عممممن عنمممم  حمممماتل مممممن تمممممو  )ز)ممممد عيممممر 

 تتضمن ايم المن و  و/عو التلهدت ت
(ت وقممد عنُرجممت في وتمم ن ايممتنتاجال عاممما في ذا)مما همملو الو تجممما )انومم  ال  ممس التايممع -02

تمو)ممس ونمممس التكنولوجتجمما في ال ممتجال بنممأن التممداب  الممتي خكممن اتاذهمما لتلز)ممز تو ال  ممس اللاذمم  
الأننطا المت يا باتت اقتجا، كم  تنوم  فتجهما لجنما ايمتل اض تن تجمل اتت اقتجمات وممن هملو التو متجال 
تيمم  الممتي قممد تممون الي نمما عن تمممدي فتجهمما    الأ مم ا  ومؤيسممال اتت اقتجمما وا تجلتمم  ال مم عتجت ، 

__________ 
 

 ت  2-/ي ع3المم ر  (5)
 ت  <http://www.r-project.org>انو   (3)
 ت<http://d3js.org>انو   (4)
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نومممال الألهمم ت ذال ال مميا، توجتجهممال عميتجمما كمم  )نومم  فتجهمما مممؤر  الأ مم ا  في فضممل  عممن الم
 نورته الثانتجا عن ةت 

 القيود المفروضة -جيم 
 5104 عممماي والمممتي عنلهيمممت في غممم  المت ممميا بالإن نمممتت خكمممن  هتجمممز لإممماذج الإبمممل   -06

 الن مو  الم توحمات في حالما لهانمال يمتجما وت بجمتجع ضوابت تدو)ن البتجانال في ليتجع ا انمال،
وقمممد عنت ذلممم     ليمممع كمتجمممال كبممم ة ممممن البتجانمممال غممم  المنومممما بيلأمممال و نتجممما متلمممدنة والمممتي 
تتضمن ح وفا  لها ا ) ملب ممن الناحتجما التمنتجما وضملها في حالتهما الطبتجلتجما وليتجيهما في الوقمت 

 تالمنايب وبط )ما فلالا من حتجث التكي ا
لمتجممد الت يتجممس لأنممه )تطيممب مممن المحييمم  الممارنمما بمم  و)ز)ممد تبسممتجت لإمماذج الإبممل  مممن ت -02

نرجمما الت  ممتجس  عو اتيمم  تموعممال البتجانممال الممتي تتسممم بمسممتوت متبمما)ن مممن حتجممث الت ا ممتجس
الت يتجممس،  زمماز يمموت  اخكممن، في غضممون الوقممت المتمما   ممل وت وتممزن في قواعممد بتجانممال اتي ممات

خكممن اتضممطل   وت ت)ن الإقيتجممم  واللممالم يممتجما عيممر ال مملتجد وت عممدن ِّممدون مممن الممارنممال،
 تّ بلممد  ننمما  قاعممدة بتجانممال ذمماميا تممدم  ليتجممع  بالمز)ممد مممن الت يممتجلل الممارنمما الأكثمم  ت  ممتجل  

اتنتها  من هلا اللممس  المم ر تموعال البتجانال التاركتجا، ووضع منر تيتخ اج البتجانالت ومن
 ل فتجع المستوت الملا باتيتداما اللالمتجاتضمن   ار من و  ال  )  ا 5102 عاي لهلل
 اتسمممت عميتجمما ليتجممس البتجانممال المالتجمما بالتلمممد بسممبب كثمم ة مسممتو)ال الت يتجممس اللزممماو  -02

ل ضممموابت لإزالممما لونمُّ ممم تالأرقممماي المط )ممما ونون الإقيتجمتجممما والإقيتجمتجممما واللالمتجممما و نماجهممما لإيجمممان
 تبتجانال مع المبانو التوجتجهتجا ل بل  والتلار) المليومال المك رة والت م  من نرجا اتساق ال

بللم الم فمال المالتجا ناق ما، ونلمت ملومم هملو البتجانال عن  تطه  وتبّ  لهلل عميتجا -09
مثمس اتقتبايمال الم فمال عير عمدي اتتسماق في ايمتخداي عمدن ممن اللنا م  المحمدنة ليخانمال، 

متجايتجات وقد عنُرجت البتجانال المبيغ عنها بيلأال المخت  ال غ  ال عو الم توحا في الن و  او ة
الأمم المت دة في الت يتجس، عير ال غم ممن عن هملو ا طموة قمد ع مارل لمد)ال  ضمافتجا وعنل    

الأننممطا المبيممغ عنهمما نون  5103-5105تمُمدرج لهمملل فمم ة السممنت   ولم تتبمما ؤ عميتجمما الملالجمما
 تلهد اا  ممابست

عرقاممممما  مالتجمممما ف ن)ممما ببيممممدان متلممممدنة،  مممما نالهممممس المنمممما   لأممما وربطمممت عممممدة كتجانممممال مبي -51
هملو التلهمدال في اوسماب الإليماش  تمدرج ولم فتجمما بتجنهمات عو المنا   نون الإقيتجمتجا عو الإقيتجمتجا

الأرقماي المتليم  بسماب اوالمتلي  بالمنطما الإقيتجمتجا والمنطما نون الإقيتجمتجا الملنتجت ، بس عنرجته في 
سمت التلهدال، عند اتقتضا ، ب  جهال مست تجدة متلمدنة لتمتجمتجم التمدفمال المتي ت وقُ اللالمتجا

 تلهب    ف انت المست تجد)نت
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 5119-5112السممممممنت  )فمممممم ال و)نبلأمممممم  النومممممم     ات اهممممممال الممممممتي لوحوممممممت في  -50
غمم  نومم ا     الت مماول في عممدن  ت ( مممن بمماب اتيتتجضمما 5103-5105و 5100-5101و

احمما ليت يممتجلل لهمملل نورال الإبممل  الممثلثت وعيممر وجممه الت د)ممد، فمممد لممدث التمممار)  المت
اتلهتلفممال لممدت ممارنمما ا اهممال ا موعمما مممع ا اهممال فمم انت الكتجانممال المبيلأمما لهمملل فمم ال 

 ت، مض  يُب ذل  تاحا المليومال المتليثما بهلا المستوت من الت يتجس ت وخكنالسنت  الثلث
ن  مكانتجا نم  البتجانال التاركتجا المتليما بمؤذ ال الأنا     حد كبم  في وعير ال غم م -55

 ، فمم ن الت يممتجلل اوالتجمماCONS-O-14    CONS-O-18الإبممل  اومماش المتليمم  بالمؤذمم ال مممن 
 ت بت التوقلال المط )ا السابما بالإج ا ال المتخلة تحما ، وكمثمال عيمر ذلم  الهتبمار ف ضمتجا لم
الوفمممما   عو  زمممماز التخطممممتجت الممممملكوراللحممممما  تسممممل بال لممممس في فمممم ال السممممنت   ذا كممممان قممممد ممممما

ومن الواضح عن هلو الت يتجلل ض ور)ا باعتبارها ا طوة التالتجا    الأماي  بالتلهدال الممطوعات
مممن عجممس فهممم الثلأمم ال ال ئتجسممتجا فتجممما )تليمم  بالتلهممدال الممطوعمما لتن تجممل الممرام  والمنممار)ع ذال 

 لت    وتدهور الأراض  والج ا تال يا با
عُجمممم   ا ممممت لإمممماذج الإبممممل  بوضممممع مممممدلهلل متلممممدنة في لهانمممما واحممممدة،  حتجثممممماو  -53

المل  ، بم  هملو ا طموة وعمدن الأننمطا ا يمتعمدي و)نبلأم      عمدن اوماتلتا  الت يتجس ايمتنان
 تهو ع لأ 

 حالة الأنشطة المبلغ عنها -ثالثاا  
كبيممدان تنممدرج  عو بيممدانا  ع  افمما  متمدممما، عو دانا  ع  افمما  متممأ  ةتبُيمّمغ البيممدان بو مم ها بيمم -54

 (ت0)النكس  ضمن كيتا ال لت  حتجنما )كون  ا وضع مزنوج
 تم )مم ا ، 092تموعممه  ممما في عميتجمما الإبممل  اوالتجمما، وتيمممت ات اقتجمما مكاف مما الت مم  ، -52

 ا  مممممممن البيممممممدان المتمدممممممما تم )مممممم 30تم )مممممم ا  مممممممن البيممممممدان الأ مممممم ا  المتممممممأ  ة و 029 تتممممممأل  مممممممن
وعربلمما تمممار)  مممن وكمماتل الأمممم المت ممدة والمنومممال اوكومتجمما الدولتجمما، و ل مما تمممار)   الأ مم ا ،

(ت وقمممد ذمممهدل تموعممما 0)الجمممدول بممم ام  اللممممس نون الإقيتجمتجممما وبممم ام  اللممممس الإقيتجمتجممما  ممممن
في المائممما   61 ممميت    فممم ال السمممنت  السمممابما، ز)مممانة كبممم ة وو ممممع عميتجمممال الإبمممل ، ممارنممما 

 تكمتويت عالم 
 5103-5105وفتجما )تلي  بالبيدان الأ  ا  المتمأ  ة، ذمهدل التممار)  الممدمما ل م ة السمنت   -56

المائممما بالنسمممبا في  92 ( 4-5فممم ة السمممنت  السمممابما )الأذمممكال ممممع ز)مممانة كبممم ة ممارنممما 
في  29(، و5100-5101ل ممم ة تم )ممم ا  في ا 52تم )ممم ا  مممممدما  ممارنممما ممممع  23لأف )متجممما )

(، 5100-5101تم )م ا  في ال م ة  50تم ) ا  ممدما  ممارنا ممع  42المائا بالنسبا لآيتجا )
 00تم ) ا  ممدما  ممارنا مع  30في المائا بالنسبا لأم )كا اللتتجنتجا والب   الكار)بي ) 94و

الويممممطر والنمممم قتجا  في المائمممما بالنسممممبا لأوروبمممما 011(، و5100-5101تم )مممم ا  في ال مممم ة 
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في المائمممما  011(، و5100-5101تم )مممم ا  ممممممدما  ممارنمممما بسممممبلا تمممممار)  في ال مممم ة  02)
عربلممما تممممار)  في ممممع تم )ممم ا  مممممدما  ممارنممما  05الب ممم  الأبمممتجلم المتويمممت ) لنممممال بالنسمممبا
 (ت5100-5101 ال  ة
سمبا ليبيمدان الأ م ا  في المائما بالن 92وبيغ ملدل الإبل  عير ال ملتجد اللمالم  حمواش  -52

الو تجمممممما ا  انوممممم  ع)ضممممم  2في المائممممما بالنسمممممبا ليبيمممممدان المتمدمممممما الأ ممممم ا  )النمممممكس  69المتمممممأ  ة و
ICCD/CRIC(13)/INF.2ت) 

 ةيمن الاستراتيج 1-5المتعلق بالنتيجة  CONS-O-14مؤشر الأداء  -رابعاا  
قيتجمتجممما المممتي تلكممم  ع ممم  عمممدن البيمممدان الأ ممم ا  المتمممأ  ة، والكتجانمممال نون الإقيتجمتجممما والإ  

في   مممممار  عو ايمممممتثماراتا، المممممتي عننمممممأتا الآلتجممممما اللالمتجممممما في   مممممار اتيممممم اتتج تجا المالتجممممما المتكاميممممما
ايم اتتج تجال مالتجما علهمم ت متكاميما، ز)مانة في الممموارن الو نتجما والثنائتجما والمتلممدنة الأ م ا  لمكاف مما 

 ت5104 عاي في المائا  يول 21 ≥ الت    وتدهور الأراض /ولم  ا د  اللالم  بنسبا

 
المائمما في في  00تزا)ممد ات مماو في عممدن البيممدان الممتي وضمملت ع مم  ايممتثمار متكاميمما مممن  -52

في المائممممممممما في  32و    5100-5101في المائممممممممما في ال ممممممممم ة  52    5119-5112ال ممممممممم ة 
انة في ملحومممما همممملو الز)مممم (ت وخكممممن2-6والأذممممكال  3و5)الجممممدوتن  5103-5105 ال مممم ة

ليتجممممع المنمممما   ا ممممم   عف )متجمممما، وآيممممتجا، وعم )كمممما اللتتجنتجمممما والب مممم  الكممممار)بي، وعوروبمممما الويممممطر 
عمدن البيمدان الأ م ا  المتمأ  ة المتي تممو  والن قتجا، وشمال الب   الأبتجلم المتويمت، حتجمث و مس 

غ في المائممما( )وبيممم 32بيمممدا  ) 22    5103-5105وضممملت ع ممم  ايمممتثمار متكاميممما في ال ممم ة 
بيممممدا  في  05عممممدن البيممممدان الأ مممم ا  المتممممأ  ة الممممتي وضمممملت في السمممماب  ع مممم  ايممممتثمار متكاميمممما 

 (ت3و5( )انو  الجدول  5100-5101ال  ةفي بيدا   02و 5119-5112 ال  ة
بيمدا   ضمافتجا  ممن البيمدان الأ م ا  المتمأ  ة عمن وضمع ع م   55وفتجما )تلي  بأف )متجا، عبيمغ  -59

 ت5100-5101فمم ة السمنت  السممابما ممع ممارنما  5103-5105ال مم ة  ايمتثمار متكاميما في
 لممد)ها عممدن البيممدان الأ مم ا  المتممأ  ة الممتي عبيلأممت عممن عممدي وجممون لهطممت ظممسالوقممت ن سممه،  وفي

بيممدان في ليتجممع عاممما   2عيممر حالممه ولم )تلأممّ ، ع  عن اللممدن ظممسّ لوضممع ع مم  ايممتثمار متكاميمما 
عممن لهطممت لوضممع ع مم  وكتجممان نون  قيتجممم  دان الأ مم ا  المتممأ  ة بيممدا  مممن البيمم 04المنطممما، وعبيممغ 
، 5102-5104عننطا ممم رة ل م ة السمنت   2في المستمبست ولد)دا ، كانت  ايتثمار متكاميا

 ت5102-5106عننطا مم رة ل  ة السنت   9وكانت 
ايمتثمار بيدان  ضافتجا من البيدان الأ م ا  المتمأ  ة عمن وضمع ع م   2وفي آيتجا، عبيلأت  -31

 ت5100-5101فممممممم ة السمممممممنت  السمممممممابما ممممممممع ممارنممممممما  5103-5105متكاميممممممما في ال ممممممم ة 
لمد)ها الوقت ن سه، ارت ع عمدن البيمدان الأ م ا  المتمأ  ة المتي عبيلأمت عمن عمدي وجمون لهطمت  وفي
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بيدا  من البيمدان الأ م ا  المتمأ  ة  51بيدا ، وعبيغ  02لوضع ع   ايتثمار متكاميا من يبلا    
في المسممتمبست لوضممع ع مم  ايممتثمار متكاميمما لممد)ها عممن عممدي وجممون لهطممت نممان نون  قيتجمتجمم  وكتجا

عننممممطا مممممم رة ل مممم ة  9، و5102-5104عننممممطا مممممم رة ل مممم ة السممممنت   01ولد)ممممدا ، كانممممت 
 ت5109-5102عننطا مم رة ل  ة السنت   3و 5102-5106السنت  

نتجا بيدان  ضافتجا من البيدان الأ  ا  المتمأ  ة عمن وفي عم )كا اللتتجنتجا والكار)بي، عبيلأت اا -30
 ت5100-5101فم ة السمنت  ممع ممارنما  5103-5105وضع ع م  ايمتثمار متكاميما في ال م ة 

لممد)ها الوقممت ن سممه، ارت ممع عممدن البيممدان الأ مم ا  المتممأ  ة الممتي عبيلأممت عممن عممدي وجممون لهطممت  وفي
بيمممدا  ممممن البيمممدان الأ ممم ا   05، وعبيمممغ يمممدانب اانتجممما   بيمممد)ن لوضمممع ع ممم  ايمممتثمار متكاميممما ممممن 

 4المسممتمبست ولد)ممدا  كانممت لوضممع ع مم  ايممتثمار متكاميمما في لممد)ها المتممأ  ة عممن عممدي وجممون لهطممت 
، 5102-5106عننممطا مممم رة ل مم ة السممنت   2، و5102-5104عننممطا مممم رة ل مم ة السممنت  

 ت5109-5102وكان نناط واحد مم را  ل  ة السنت  
مممن البيمممدان الأ ممم ا  المتمممأ  ة عمممن بيمممد  ضمممافي ممما )تليممم  بأوروبممما الويمممطر والنمم قتجا، عبيمممغ وفتج -35

 ت5100-5101فم ة السمنت  ممع ممارنما  5103-5105في ال م ة   ار ايمتثمار  متكاممس وضع 
لوضمع لمد)ها الوقت ن سه، ارت ع عدن البيدان الأ  ا  المتأ  ة التي عبيلأت عن عمدي وجمون لهطمت  وفي

ممن البيمدان الأ م ا  المتمأ  ة عمن عمدي يمتا بيمدان، وعبيلأمت يمبلا مار متكاميما ممن عربلما    ع   ايتث
المسممتمبست ولد)ممدا ، كانممت هنمماب عربلمما عننممطا لوضممع ع مم  ايممتثمار متكاميمما في لممد)ها وجممون لهطممت 

 ت5102-5106، وننا ان مم ران ل  ة السنت  5102-5104مم رة ل  ة السنت  
عمن المتمأ  ة بيمدان  ضمافتجا ممن البيمدان الأ م ا   4  الأبتجلم المتويت، عبيلأمت وفي شمال الب  -33

 ت5100-5101فممم ة السمممنت  مممع ممارنممما  5103-5105 ممم  ايممتثمار متكاميممما في ال مم ة عوضممع 
لوضمع لمد)ها الوقت ن سه، ارت ع عدن البيدان الأ  ا  المتأ  ة التي عبيلأت عن عمدي وجمون لهطمت  وفي

  ل مما    اانتجمما، ولم )بيممغ ع  بيممد مممن البيممدان الأ مم ا  المتممأ  ة عممن وجممونمممن  ع مم  ايممتثمار متكاميمما
 المستمبستلوضع ع   ايتثمار متكاميا في لد)ها لهطت 
 5تم )ممم ا  عنمممه ممممن المزممممع وضمممع   مممار ايمممتثمار متكاممممس )الجمممدول  22وفي ا ممممو ، ذكممم   -34

وعبيمغ  ت5109-5102و 5102-5106و 5102-5104 السنت  الممبيا لا( ل   9والنكس 
بممأن لهطممت وضممع   ممار ايممتثمار  متكامممس عممر المنمما   نون الإقيتجمتجمما في فمم   السممنت  الممبيتمم   

(، عوروبممما الويمممطر 2(، منطمممما الكمممار)بي )2(، غممم ب آيمممتجا )2كانمممت كمممالآ   الجنممموب الأف )مممم  )
(، المخممم وط 3) (، منطمممما المحمممتجت ا مممانو4(، آيمممتجا الويمممطر )2(، عف )متجممما الويمممطر )6والنممم قتجا )
(، 0(، شمممال عف )متجمما )5(، جنمموب ذمم ق آيممتجا )5(، جنمموب آيممتجا )5(، غمم ب عف )متجمما )3الجنممو) )

المنممما   نون الإقيتجمتجممما التالتجممما عمممن وجمممون لهطمممت خمسممما بيمممدان في ت وعفمممانل (0وعم )كممما الويمممطر )
وب   الجنمم5109-5102لوضمع   مار ايممتثمار متكاممس في م حيما تحمما مممن فم ة السمنت  لمد)ها 

 وآيتجا الويطر، والمحتجت ا انو، وغ ب آيتجا، والكار)بيتالأف )م ، 
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وضممممع ع مممم  ايممممتثمار متكاميمممما في  تنعممممم عذمممما وعبيلأممممت يممممبلا بيممممدان ع مممم ا  متمدممممما -32
في  بمما متلمدنة الأ م ا ،مسما  ممن  تيمر ا نان من هملو الأ م  المدعم، و 5103-5105 ال  ة

تجلمما اللالمتجمما ووكمماتل الأمممم المت ممدة والمنومممال ذلمم  نعممم عميتجممال الإبممل  مممن جانممب م فمم  الب
فممم ال الإبمممل  السمممابما المممتي عبيمممغ فتجهممما عمممن نعمممم تسممملا ع ممم  ممممع اوكومتجممما الدولتجمممات وممارنممما 

 3و 5)الجمدوتن  5119-5112، و ل ما ع م  لي م ة 5100-5101 متكاميا لي  ة ايتثمار
فمممم ة مممممع ع   تجمممم  ممارنمممما (، فمممم ن ات مممماو بممممم   ابتمممما  مممممع حممممدوث ت اجمممم05-01 والأذممممكال
 تالأله ة السنت 
(، 05-01)الأذمكال  5104 عماي في المائا  يمول 21ومن المحتمس عن )ت م  هد   -36

لمد)ها نتتج ا لي هون المن كا المبلولا من البيمدان الأ م ا  المتمأ  ة المتي عفمانل عمن وجمون لهطمت 
يتجما  وت  كائها في التنمتجا،   جانب ذ 5102-5104لوضع ع   ايتثمار متكاميا في ال  ة 

البيمدان المتمدممما الأ مم ا  الممتي نعممت وضممع   ممار ايممتثمار متكاممس في فمم ال السممنت  الماضممتجات 
 ت 5104 عاي أننطاب بم  ن تواف  البتجانال المتليما ذل  ويتجتسل الت م  من

 من الاستراتيجية 2-5المتعلق بالنتيجة  CONS-O-15مؤشر الأداء  -خامساا  
البيممدان الأ مم ا  المتمدممما لمكاف مما الت مم   وتممدهور  عتاحتهمما م الممموارن المالتجمما الممتيح مم  

 تذ   ت الأراض  والج ا /ا د  اللالم  

 
هممملا المؤذممم  ايممممتنانا     البتجانمممال الممدمممما مممممن البيمممدان المتمدممممما  حييمممت الآلتجممما اللالمتجمممما -32

 الم ف  الماش الموحدت التي  يب منها تمد  تم )  في   ارالمتمدما الأ  ا  
وعفُتجمممد عمممن وجمممون ا ممماو مسمممتم  في ح مممم المممموارن المالتجممما المممتي عتاحتهممما البيمممدان الأ ممم ا   -32

ميتجمار نوتر  5.5و ليماش التلهمد بتممد   تالت م   وتمدهور الأراضم  والج ما المتمدما لمكاف ما 
للأننمطا المت ميا يمدان المتمدمما غ  الب من نوترال الوت)ال المت دة    البيدان الأ  ا  المتأ  ة

نوتر ميتجار  0.3مبيغ ععير من  5103-5105والج ا  في ال  ة  بالت    وتدهور الأراض 
 5119-5112ميتجمممار نوتر في ال ممم ة  5.2ن مبيمممغ مممم قمممسع ، ولكنمممه5100-5101 في ال ممم ة

نوتر ممن مل)   213وبيغ ممدار التلهدال الم ج ا  (ت02-03والأذكال  4انو  الجدول )
، وو ممممممممممس عممممممممممدن الأننممممممممممطا المبيممممممممممغ 5103-5105نوترال الوت)ممممممممممال المت ممممممممممدة في ال مممممممممم ة 

 0.3ننمما ا ت وكانممت ملوممم الأننممطا والتلهممدال اتاتجمما المبيممغ عنهمما في عف )متجمما ) 0 229 عنهمما
ميتجممممون نوتر مممممن نوترال  220ميتجممممار نوتر مممممن نوترال الوت)ممممال المت ممممدة(، تيتجهمممما آيممممتجا )

ميتجممون نوتر ممن نوترال الوت)ممال  061ت مدة( وعم )كمما اللتتجنتجما والب مم  الكمار)بي )الوت)مال الم
مل)  نوتر ممن نوترال الوت)مال المت مدة( وشممال  05.2المت دة( وعوروبا الويطر والن قتجا )

 نوتر من نوترال الوت)ال المت دة(ت 291 111الب   الأبتجلم المتويت )
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البيدان الواقلا في منطممتي ذم ق عف )متجما وغم ب عف )متجما نون  تستجط  وفتجما )تلي  بأف )متجا، -39
الإقيتجمتجتمم  عيممر عممدن الأننممطا المبيممغ عنهمما، فضممل  عممن التلهممدال اتاتجمما والتلهممدال الم ج مما، 

الممموارن المالتجمما الممتي عتاحتهمما البيممدان الأ مم ا  المتمدممما لمكاف مما الت مم   وتممدهور  والممتي بتجنممت عن
 4 بنممممكس رئتجسمممم  هممممات  المنطمتمممم  نون الإقيتجمتجتمممم ت )الجممممدول هد الأراضمممم  والج مممما  تسممممت

 (ت02-06والأذكال 
وفتجممما )تليمم  بأم )كمما اللتتجنتجمما والب مم  الكممار)بي، فمم ن البيممدان الواقلمما في منطممما الأنممد)ز  -41

البيمممدان الواقلممما في  - بدرجممما عقمممس -تيتجهممما  نون الإقيتجمتجممما هممم  البيمممدان المهتجمنممما في هممملا النمممأن،
عن الممموارن المالتجمما الممتي عتاحتهمما البيممدان الأ مم ا  المتمدممما لمكاف مما  بمم ) هممو ممماط الجنممو)، و المخمم و 

الت    وتمدهور الأراضم  والج ما  تسمتهد  بنمكس رئتجسم  همات  المنطمتم  نون الإقيتجمتجتم ت 
 ت(50-09والأذكال  4الجدول )

آيمتجا وجنموب ذم ق آيمتجا وفتجما )تلي  بآيتجا، عبيلأت البيمدان الواقلما في منطممتي جنموب  -40
عمممن ملومممم المممموارن المممتي عتاحتهممما البيمممدان الأ ممم ا  المتمدمممما لمكاف ممما الت ممم    تممم نون الإقيتجمتج

البيمدان الواقلما في ذم ق آيمتجا عيمر الم غم ممن  -بدرجا عقس  -تيتجها  وتدهور الأراض  والج ا ،
( 4 ج ممما في الجمممدولت كتجزهممما الأقمممس عيمممر الت ممم   )قمممارن بممم  التلهمممدال اتاتجممما والتلهمممدال الم  

 (ت54-55)الأذكال 
وبالنسممممبا    البيممممدان الواقلمممما في منطممممما عوروبمممما الويممممطر والنمممم قتجا ب متهمممما، جمممم ت الإبممممل   -45
مل)  نوتر من نوترال الوت)مال المت مدة وتلهمد  05.2 بمبيغ في   ار تلهد اا  ننا ا   53 عن

  (ت52-52والأذكال  4مل)  نوتر )الجدول  2.4 بمبيغ م جح
وفي كاممممس منطمممما شممممال الب ممم  الأبمممتجلم المتويمممت، جممم ت الإبمممل  عمممن عربلممما عننمممطا في  -43

 نوتر ممممممن نوترال الوت)مممممال المت مممممدة، وتلهمممممد مممممم جح 291 111 بمبيمممممغ   مممممار تلهمممممد ااممممم 
  (ت52-52والأذكال  4نوتر من نوترال الوت)ال المت دة )الجدول  221 111 بمبيغ

 من الاستراتيجية 3-5المتعلق بالنتيجة  CONS-O-16مؤشر الأداء  -سادساا  
نرجممما الك ا)ممما والتوقتجمممت المنايمممب والمابيتجممما ليتنبمممؤ بمممالموارن المالتجممما المممتي عتاحتهممما البيمممدان   

 تذ   ت الأ  ا  المتمدما لمكاف ا الت    وتدهور الأراض  والج ا /ا د  اللالم  

 
لتنبمؤ بمالموارن المالتجما المتي اوالتوقتجت المنايمب وقابيتجما ) او  التمتجتجم النوع  لدرجا الك ا)ا  -44

بمم  الواحممد   ممما عتاحتهمما البيممدان الأ مم ا  المتمدممما لمكاف مما الت مم   وتممدهور الأراضمم  والج مما 
 ك د عننى )لم ىظ بالمبول( و ل ا ك د عق ر )حو  بالمبول(ت
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الأ مممم ا  المتمدممممما لمكاف مممما وفتجممممما )تليمممم  بك ا)مممما الممممموارن المالتجمممما الممممتي عتاحتهمممما البيممممدان  -42
 5.2(    5119-5112) 0.2الت مممممم   وتممممممدهور الأراضمممممم  والج مممممما ، ازنان ات مممممماو مممممممن 

 0.2وفتجممممممما )تليمممممم  بالتوقتجممممممت المنايممممممب، ازنان ات مممممماو مممممممن   في المتويممممممت( 5105-5103)
لتنبممممممؤ، ازنان اوبخ مممممو  قابيتجممممما   ( في المتويمممممت5105-5103) 5.4(    5112-5119)

 52( في المتويمممممت )النمممممكس 5103-5105) 5.2(    5119-5112) 0.6ات ممممماو ممممممن 
 (ت2والجدول 

لتلبلمما الممموارن مممن الممماا  الثنممائتج   وتيمممت البيممدان مممن ليتجممع المنمما   المز)ممد مممن المسمماعدة -46
بيمممممممدا  في  30فممممممم   السمممممممنت  السمممممممابمت  )ممممممممع ( ممارنممممممما 5103-5105بيمممممممدا  في ال ممممممم ة  69)

  (30-59والأذمكال  6الجمدول ( )5100-5101بيمدا  في ال م ة  59و 5119-5112 ال  ة
لتلبلممما  مسممماعدة ل مممس بلمممدُ عيممر لم عذمما 5103-5105في فممم ة السمممنت  بيمممدان علهمم ت وعبيلأممت 

 (ت2الموارن من الماا  الثنائتج  )الجدول 
  الثنمائتج  لتلبلما المموارن ممن المماا مسماعدة بيمدا   ضمافتجا   05وفتجما )تلي  بأف )متجا، تيممر  -42

ت وحوتجمممت بيمممدان 5100-5101فممم ة السممنت  السمممابما ممممع ممارنممما  5103-5105في ال مم ة 
نون الإقيتجمتجتم  بمأكر قمدر ممن المسماعدة الممدمما لتلبلما المموارن  ف )مم الألأم ب النوب و الجمنطمتي 

ي  مول تاحما لالممكانتجما الإالبيدان في ليتجع المنا    قدّرل ومع ذل ، فمد من الماا  الثنائتج  
 2 الجمدوتنفوق المتويمت ) عير عذا لتنبؤ( عير الموارن المالتجاا)الك ا)ا والتوقتجت المنايب وقابيتجا 

 (ت59و 52والنكلن ، 6و
لتلبلما المموارن ممن  مسماعدة بيدان  ضافتجايبلا وفي عم )كا اللتتجنتجا والب   الكار)بي، تيمت  -42

ت 5100-5101فمممم ة السمممنت  السممممابما ممممع ممارنممما  5103-5105المممماا  الثنمممائتج  في ال مممم ة 
عذمما  ،بيممدان منطممما الأنممد)ز نون الإقيتجمتجمما، وكمملل  بيممدان المخمم وط الجنممو)ب بتجنّممت الأرقمماي ا ا مماو 

لتمتجتجم بممما فتجمممما )ت مممس (5103-5105ي ممم ة بالنسمممبا لعيمممر التمممواش  5و 0.2) ننىفي المتويمممت الأ
لمم ، فمممد عفممانل بيممدان الب مم  الكممار)بي وعم )كمما الويممطر بأذمما ت ومممع ذالنمموع  لتممواف  الممموارن المالتجمما

ممممن المسممماعدة المممتي تيمتهممما الجهمممال المااممما الثنائتجممما في هممملو المنطمممما عكثممم  مممما ايمممت انل ايمممت انل 
 (ت59و 52والنكلن  6و 2 )الجدوتن

لثنمائتج  في لتلبلا الموارن ممن المماا  ا مساعدة بيدا   ضافتجا   02وبالنسبا    آيتجا، تيمر  -49
وخكمممن عن تسممم س  ت5100-5101فممم ة السمممنت  السمممابما ممممع ممارنممما  5103-5105ال ممم ة 

او ا الأكر من هلو الز)انة لبيدان منطما المحتجت ا انو نون الإقيتجمتجا، مع وجون تسملا بيمدان 
ت وعبيلأممت البيممدان مممن ليتجممع 5103-5105 ضممافتجا عبيلأممت عممن تيممم  مسمماعدة  نائتجمما في ال مم ة 

نا   نون الإقيتجمتجا عن موافمتها عير نرجا الك ا)ما والتوقتجمت المنايمب والمابيتجما ليتنبمؤ بمالموارن الم
 المالتجا التي عتاحتها البيدان الأ  ا  المتمدما لمكاف ا الت    وتدهور الأراض  والج ا ت

المموارن  لتلبلما مسماعدة وفي كامس منطما عوروبما الويمطر والنم قتجا، تيممت عربلما بيمدان  ضمافتجا -21
ت 5100-5101فمم ة السممنت  السممابما مممع ممارنمما  5103-5105مممن الممماا  الثنممائتج  في ال مم ة 
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وعبيلأت بيدان هلو المنطما عمن موافمتهما عيمر نرجما الك ا)ما والتوقتجمت المنايمب والمابيتجما ليتنبمؤ بمالموارن 
 ر الأراض  والج ا تالمالتجا التي عتاحتها البيدان الأ  ا  المتمدما لمكاف ا الت    وتدهو 

ولم )تيمم  ع  بيممد في منطممما شمممال الب مم  الأبممتجلم المتويممت بأكميهمما ع)مما مسمماعدة لتلبلمما  -20
حالمممما هممملو البيممممدان، ظمممس التمتجممممتجم  وفي ت5103-5105المممموارن مممممن المممماا  الثنممممائتج  في ال ممم ة 

المممتي عتاحتهممما البيمممدان ك ا)ممما والتوقتجمممت المنايمممب والمابيتجممما ليتنبمممؤ بمممالموارن المالتجممما الالنممموع  لدرجممما 
 5100-5101المتمدممما الأ مم ا   ابتمما ، عيممر المم غم مممن عن عممدي تمموف  البتجانممال المتليممما بممال  ة 

 قد عنت     لوبا لد)د ات اوت 

 من الاستراتيجية 3-5المتعلق بالنتيجة  CONS-O-17مؤشر الأداء  -سابعاا  
لأراضم  والج ما  المتي قمُدمت بن ما  عدن مم حال المنار)ع المت يا بالت    وتدهور ا  

في ذلمم  م فمم  البتجلمما  بممما لي  ممول عيممر رو)ممس مممن المؤيسممال والم افمم  وال ممنان)  المالتجمما الدولتجمما،
تسم تجس لإمو مطم ن في عمدن مم حمال المنمار)ع المت ميا بالت م   وتمدهور  اللالمتجا/ا د  اللمالم  

 ت5102-5119اتي اتتج تجا  الأراض  والج ا  الممدما بنكس ناجح  وال ف ة تن تجل 

 
م فممم  البتجلممما اللالمتجممما والآلتجممما اللالمتجممما وب نمممام  الأممممم المت مممدة الإلإمممائ  عمممن كمممسّ ممممن عبيمممغ   -25
ت وعبيمغ عم )كم  ميتجمار نوتر 0.0منم وعا  بتلهمد  ليماش قمدرو  025مم حا  ورو)مس  064 تمد 

(، )يتجممه ب نممام  الأمممم المت ممدة  عم )كممميتجممون نوتر  291عممن عكممر ح مما م فمم  البتجلمما اللالمتجمما )
فمم ال  وفي (تعم )كمم  ميتجممون نوتر 04(، والآلتجمما اللالمتجمما )عم )كمم  ميتجممون نوتر 042الإلإممائ  )

السممنت  الماضممتجا، و ممس المبيممغ الإليمماش المخ ممص ليمنممار)ع والممل  عبيممغ عنممه م فمم  البتجلمما اللالمتجمما 
ا في ذلمم  التمو)ممس المنمم ب الممممدر )بممم 5100-5101في ال مم ة  عم )كمم ميتجممون نوتر  566   

 ت 5119-5112في ال  ة  عم )ك ميتجون نوتر  026(، وعم )ك  نوتر ميتجار 5.2بمبيغ 
 ليممماش تلهمممدال وكممماتل الأممممم المت مممدة والمنوممممال اوكومتجممما الدولتجممما المبيمّممغ   ذا كمممانو  -23

، فم ن عم )كم ار نوتر ميتجم 0.0)لأطم  مبيمغ  2عنها في   مار الإبمل  المتليم  با مد  التن تجمل  
ممممن  الميتجمممار  2.0    الم فممم  المممماش الموحمممد تممملك  مبيلأممما  ععيمممر ) مممس التلهمممدال المبيمّممغ عنهممما   

ت وقد )ُ سّ  التمو)س المن ب هلا ال مارق عيمر الن مو المل  عفمان بمه م فم  البتجلما اللالمتجما الدوترال
 نوتر(ت ميتجار 5.9)

 ة بمم  عممدن المنممار)ع الجار)مما ومم حممال المنممار)ع ومممن غمم  الممكممن  جمم ا  ممارنمما مباذمم -24
الممدممما في فمم ال السممنت  السممابما في ليتجممع عامما  المنمما   الإقيتجمتجمما والمنمما   نون الإقيتجمتجمما، لأن 

المؤيسمممال المتلمممدنة  تتمممو  فممم ة السمممنت  اوالتجممما، وفي البيمممدان الأ ممم ا  هممم  الجهممما المبيلأممما عنهمممات
 (ت2)انو  الجدول  CONS-O-17 البتجانال المتليما بمؤذ  الأنا  تمد  البيدان، ولتج  الأ  ا ،
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منومممممممال الأمممممممم المت ممممممدة والمنومممممممال اوكومتجمممممما الدولتجمممممما الم ممممممانر التالتجمممممما  قممممممدمت و -22
  المبالغ الملكورة ععلو    جانب ليمليومال
منممار)ع بتمو)ممس مممن تممال  012(  قمم ار 0بالنسممبا    م فمم  البتجلمما اللالمتجمما  ") )ع( 

 625وبيلأمت المن ما الممدمما ممن م فم  البتجلما اللالمتجما ليمنمار)ع ت (2)الأراض  ب ن كتجز المتلي  ال  
في   ار التمو)س المنم بت و)نمدرج  عم )ك ميتجار نوتر  5.9، بالإضافا    عم )ك ميتجون نوتر 

ارن تمممال ضممممن المن ممما الإليالتجممما لم فممم  البتجلممما اللالمتجممما وخثمممس ممممو  عم )كممم ميتجمممون نوتر  099 مبيمممغ
الأراضمم  الممتي ايممتخدمتها البيممدان مممن لهمملل منممار)ع ذال تمماتل ت كتجممز بمم ن  ال كتجممز المتليمم  
 26( تتضممممن اوافوممما 5  )تنممممس تممماتل ت كتجمممز متلمممدنةممممن لهممملل منمممار)ع  عو قائمممما بممملاتا

منمم وعا  ممممن منمممار)ع الأننمممطا  52كبممم  او مممم، وخمسمما منمممار)ع متويمممطا او مممم، و منمم وعا  
 الأراضم  قائمما بملاتا، بم ن تجات وخثس واحد وعربلمون ممن المنمار)ع تماتل ت كتجمز متليمما التمكتجن

منممم وعا  تممماتل ت كتجمممز  61في المائممما(، بتجنمممما خثممس  30) عم )كمم ميتجمممون نوتر  60سممت تجد ممممن ت
 032في ذلم   بمما من موارن م ف  البتجلما اللالمتجما،عم )ك  ميتجون نوتر  222متلدنة تست تجد من 

في المائمممما( مممممن الممممموارن المخ  مممما  مممماتل ال كتجممممز المتليممممما بتممممدهور  69)عم )كمممم  ن نوتر ميتجممممو 
ممن مموارن تماتل ال كتجمز عم )كم  ميتجون نوتر  039 الإلياش وقدرو بيغالم( ) تبت 3الأراض   )

مممممن  عم )كممم ميتجمممون نوتر  439بمبيمممغ  المسمممتثم ة ممممن لهممملل منمممار)ع تممماتل ال كتجمممز المتلمممدنة
( وتلأم  المنما  عم )كم ميتجمون نوتر  553في ذل  التنو  البتجولوج  ) بما ال كتجز الأله ت، تاتل

(، وب نام  حموافز الإنارة عم )ك ميتجون نوتر  55(، والمتجاو الدولتجا )عم )ك ميتجون نوتر  039)
 (6)المسممممتداما ليلأابال/المبممممانرة الملممممززة   مممملم اتنبلا ممممال الناليمممما عممممن  زالمممما اللأابممممال وتممممدهورها

منمم وعا  مممن المنممار)ع  30(ت وبالإضممافا    ذلمم ، فمممد تسممل  قمم ار عم )كمم ميتجممون نوتر  22)
منمم وعا  مممن  03و ،(2)ذال ال مميا بتممدهور الأراضمم  لتمو)ممس ال ممندوق ا مما  لأقممس البيممدان لإمموا  

 ليممماش  بمبيمممغ (2)المنمممار)ع ذال ال ممميا بتمممدهور الأراضممم  لتمو)مممس ال مممندوق ا ممما  بتلأممم  المنممما 
 " عم )ك ميتجون نوتر  532 روقد

بالنسمممممبا    الآلتجممممما اللالمتجممممما  "قمممممدمت المم حمممممال المتليمممممما بمممممالمنح بن ممممما      )ب( 
 Frontممممن عجمممس المممان علهضممم  ) البتجلتجممما المحيتجممما الم وضمممتجا الأوروبتجممما لتن تجمممل المنمممار)ع التالتجممما  الجبهممما

Local Environmental pour une Union Verte) (111 221 2 )ونطماق بيمدان عف )متجما  ،)مورو
نوترا   0 231 642والب   الكار)بي والمحتجت ا انو، من و  التلماون فتجمما بم  بيمدان الجنموب )

__________ 
 

 ت  تجز المتلي  ب ن  الأراض تال ال ك (2)
عمممن  زالممما اللأابمممال وتمممدهورها، واو ممما  عيمممر ازونمممال  ليممماالإنارة المسمممتداما ليلأابمممال وله ممملم اتنبلا مممال النا (6)

 ت  ازونال الك بون في اللأابال في البيدان النامتجا تلز)زو  ،الك بون في اللأابال، والإنارة المستداما ليلأابال
 ت  ا   ندوق عقس البيدان لإو  (2)
 ت  ال ندوق ا ا  بتلأ  المنا  (2)



ICCD/CRIC(13)/6/Rev.1 

15 GE.15-02916 

(، و نمماج رو)مس تلأم  المنما  في ايم اتتج تجال الإنارة المسمتداما 5103-5105في ال  ة ا  عم )كتج
  "(5103-5105في ال  ة  عم )ك  نوتر 5 112 501للأراض  )
مبيمغ حافوما ب نمام   لياش بالنسبا    ب نام  الأمم المت دة الإلإائ   ")لانل  )ج( 

ميتجممون نوتر  002 مبيممغ 5103-5105الأمممم المت ممدة الإلإممائ  وم فمم  البتجلمما اللالمتجمما في ال مم ة 
الأراضممم  وتممماتل تممم ن  التن تجمممل هممم  منمممار)ع  قتجمممد   المنمممار)ع المدرجممما ععممملو كمنمممار)ععم )كممم 

  عنمم ة 5103و 5105دنة مممع ايممتمارة لد)ممد المنممار)ع الممتي اعتمممدل في عممام  ال كتجممز المتلمم
نوتر  ميتجمون 25.2  لياش قدرو (، )لانل مبيغالمحلمالأراض   ت ن منار)ع )تتناول عربلا منها 

في  عم )كم نوتر  ميتجمون 0.9بالإضمافا    مبيمغ  ،م ف  البتجلما اللالمتجمامن منح في ذكس  عم )ك 
 ت والمنممممار)ععم )كمممم نوتر  ميتجممممون 24.6مبيممممغ تلممممانل لت ضمممم  ليمنممممار)ع عممممموال مممممنح ا ذممممكس
 في المممتي وافممم  بهممما عيتجهممما المسمممؤول التن تجمممل  الأول هممم  المنمممار)ع عيمممر عذممما عقممم لععممملو  المممملكورة

 "ت5105 عاي

 من الاستراتيجية 5-5المتعلق بالنتيجة  CONS-O-18مؤشر الأداء  -ثامناا  
اومموافز الممتي مكنممت البيممدان الأ مم ا  المتممأ  ة مممن او ممول عيممر ح ممم الممموارن المالتجمما ونممو    

 التكنولوجتجا/ا ممممد  اللممممالم   تسمممم تجس لإممممو مطمممم ن في عممممدن مم حممممال المنممممار)ع المت مممميا بالت مممم  
 .5102-5119وتدهور الأراض  والج ا  الممدما بنكس ناجح  وال ف ة تن تجل اتي اتتج تجا  

 
لتتجس  نمس التكنولوجتجما، ع   5105 عاي في عم )ك نوتر ميتجار  03.3لُهّ ص مبيغ  -26

 35)انوممم  النمممكس  5100-5101عكثممم  ممممن ضمممل  المبيمممغ المممممدي في نورة الإبمممل  السمممابما 
بسممممبب  5103 عممماي في عم )كممم ميتجمممار نوتر  9.0وانخ ممملم المبيمممغ الإليممماش     (ت9والجمممدول 

  تالمبالغ المالتجا المنخ ضا التي عبيلأت عنها عم )كا الويطر
بيممممدا   ضممممافتجا  حمممموافز لتتجسمممم   مكانتجمممما او ممممول عيممممر  52وفتجممممما )تليمممم  بأف )متجمممما، وضممممع  -22

ت وعبيلأمت 5100-5101فم ة السمنت  السمابما ممع ممارنما  5103-5105التكنولوجتجا في ال م ة 
نون الإقيتجمتجتمم  عكثمم  عممن الجهممون الممتي بممللتها مممن عجممس  ف )ممم الألأمم ب النمموب و الجبيممدان منطمممتي 
المنممما   نون الإقيتجمتجممما رممما ل  في  لتتجسممم   مكانتجممما او مممول عيممر التكنولوجتجمممات وعبمممدل وضممع حممموافز

 (ت32-33والأذكال  01)الجدول  5103-5105تضع حوافز في ال  ة  لم عدن البيدان التي
بيمدا   ضمافتجا  حموافز لتتجسم   مكانتجما او مول  04وفي عم )كا اللتتجنتجا والب   الكمار)بي، وضمع  -22

ت 5100-5101فمممم ة السممممنت  السممممابما مممممع ممارنمممما  5103-5105نولوجتجمممما في ال مممم ة عيممممر التك
منطمما الب م  الكمار)بي حتجمث عبيلأمت اانتجما بيمدان  او ا الأكر من هملو الز)مانة    تنسب وخكن عن

ت احممموافز لتتجسممم   مكانتجممما او مممول عيمممر التكنولوجتجممم  ضمممافتجا عمممن الجهمممون المممتي بمممللتها ممممن عجمممس وضمممع
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تضممع  لم   ذلمم ، عبيلأممت بيممدان منطممما الب مم  الكممار)بي عممن ععيممر عممدن مممن البيممدان الممتيوبالإضممافا  
 (ت32-33والأذكال  01حوافز لتتجس   مكانتجا او ول عير التكنولوجتجا )الجدول 

بيدا   ضمافتجا  حموافز لتتجسم   مكانتجما او مول  51وت تجد الإح ا ال المتليما بآيتجا عن وضع  -29
ت 5100-5101فمممم ة السممممنت  السممممابما مممممع ممارنمممما  5103-5105 مممم ة عيممممر التكنولوجتجمممما في ال

وعبيلأت بيدان المنا   نون الإقيتجمتجما ليم متجت ا مانو وجنموب آيمتجا وجنموب ذم ق آيمتجا وغم ب آيمتجا 
تضممممع حمممموافز في همممملا  لم عممممن لمتجمممم  عكممممر ز)ممممانة، وعممممن وجممممون عممممدن قيتجممممس فمممممت مممممن البيممممدان الممممتي

 01واف  في منطممما جنمموب آيممتجا نون الإقيتجمتجمما )الجممدول )وجممد بيممد واحممد وضممع همملو اومم وت النممأنت
 (ت32-33 والأذكال

وفتجمممممممما )تليممممممم  بأوروبممممممما الويمممممممطر والنممممممم قتجا، وضممممممملت اانتجممممممما بيمممممممدان  ضمممممممافتجا حممممممموافز  -61
فممممممم ة ممممممممع ممارنممممممما  5103-5105 مكانتجممممممما او مممممممول عيمممممممر التكنولوجتجممممممما في ال ممممممم ة  لتتجسممممممم 
 01ان همممممممملو اومممممممموافز )الجممممممممدول تضممممممممع عربلمممممممما بيممممممممد ولم ت5100-5101السممممممممابما  السممممممممنت 
 (ت32-33 والأذكال

وفي شمال الب   الأبتجلم المتويمت، لموحظ انخ ماض في عمدن البيمدان المتي وضملت حموافز  -60
مممع )عربلمما بيممدان( ممارنمما  5103-5105لتتجسمم   مكانتجمما او ممول عيممر التكنولوجتجمما في ال مم ة 

يممممبلا بيممممدان همممملو اومممموافز  تضممممع ولم ) ل مممما بيممممدان(ت 5100-5101فمممم ة السممممنت  السممممابما 
 (ت32-33والأذكال  01 )الجدول

عدن البيدان التي وضملت حموافز لتتجسم   مكانتجما تمو  ولوحظ ا او  يجا)، حتجث بيغ  -65
بيمممممدا  في  32ممممممع  ممارنممممما 5103-5105بيمممممدان في ال ممممم ة  012او مممممول عيمممممر التكنولوجتجممممما 

 00و 01 الجممممممممدول انومممممممم  ) 5100-5101بيممممممممدا  في ال مممممممم ة  34و 5119-5112 ال مممممممم ة
نلم(، تيتجها  40(ت وقد وضلت بيدان منطما عف )متجا عكر عدن من اووافز )32-33والأذكال 

(، 01(، وعوروبمما الويممطر والنمم قتجا )02( وعم )كمما اللتتجنتجمما والب مم  الكممار)بي )35بيممدان آيممتجا )
مارنممما بنسمممبا نسمممبا البيمممدان المممتي وضممملت حممموافز م(ت وظيمممت 4وشممممال الب ممم  الأبمممتجلم المتويمممت )

 21(، ممع  بمل  00 تضع حوافز مستم ة لهلل ف ال السنت  الثلث )الجمدول لم البيدان التي
 في المائا في المتويت من ليتجع البيدان عن وضع هلو اووافزت

وتممممم او  الز)مممممانة المتوقلممممما في المممممموارن المالتجممممما المخ  ممممما لتتجسممممم   مكانتجممممما او مممممول عيمممممر  -63
( في ليتجممع منمما   البيممدان الأ مم ا  المتممأ  ة مممن متويممت 36والنممكس  05)الجممدول التكنولوجتجمما 
ت 5106في المائممممما في  55   متويمممممت عق مممممر )بيمممممغ  5102 عممممماي في المائممممما في 3.4عننى )بيمممممغ 

بوجمه عماي، ا ماو خكمن  ،)وجمد وت وتتسم التوقلال عير المسمتوت نون الإقيتجمم  بنمدة التميمب،
 (ت 05لد)دو بوضو  )الجدول 
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في المممموارن المالتجممما المخ  ممما لتتجسممم   مكانتجممما او مممول عيمممر  الممممم رة الز)مممانةنسمممبا دل وتممم -64
عير  ،5102-5104التكنولوجتجا، عير الن و المبيغ عنه ل  انت البيدان الأ  ا  المتأ  ة لي  ة 

  (ت36)النكس  تلهد  يجا) ومستم  عير م  السن وجون 

 الاستنتاجات -تاسعاا  
، دل عييييدد التقييييارير المقدميييية ميييين البلييييدا  2113-2112 فيييير فتييييرة ا بيييي   -62

فتييرات ميي  علييا اتجيياز مت اييد بشييدة مقارنية المتقدمية الأطيراف المتييةثرة والبليدا  الأطييراف 
فير الماةية بالنسيبة  ليا البليدا   55عليا السنتين السابقة، م  متوسي  تططيية عالميية ي ييد 

المتقدمية  وبلطيت تططييية الأطييراف دا  فير الماةيية بالنسيبة  ليا البلي 95الأطيراف المتيةثرة و
فير الماةية  95فر الماةة لبليدا  أفريقييا، و 59المرفق ا قليمر لاتفاقية مكافحة التصحر 

فير الماةية  111فر الماةة لبلدا  أمريكيا ال تينيية والبحير الكياريبر، و 59لبلدا  آسيا، و
   البحر الأبيض المتوس  لبلدا  شمالفر الماةة  111لبلدا  أوروبا الوسطا والشرقية، و

66- CONS-O-14  أطييير  توضيييع سيييبق لهيييا أ  الاتجييياز فييير عيييدد البليييدا  التييير: كيييا
اسييتثمار متكامليية  يجابييياا فيير جمييي  المنيياطق الفميية لمرفييق اتفاقييية مكافحيية التصييحر، 

   2113-2112فر الماةة فر الفترة  39 وبلغ
62- CONS-O-14  دو  ا قليمييييية المنيييياطق  الواقعيييية فييييروالكيانييييات بلييييدا  أفييييادت ال

لمرفقات اتفاقية مكافحة التصيحر عين الفطي  المقبلية التاليية التير ترمير  ليا وضي  الأرب  
(، وأمريكييا 22(، وآسيييا  15أطيير اسييتثمار متكامليية فيير فتييرات السيينتين المقبليية: أفريقيييا  

ضي  أللبيية   ومن المقيرر و (9(، وأوروبا الوسطا والشرقية  12ال تينية والبحر الكاريبر  
فر الماةة(، أو فر فتيرة  99  2115-2119أطر الاستثمار المتكامل فر فترة السنتين 

 فر الماةة(  95  2112-2119السنتين 
62- CONS-O-14لوض  أطر المتقدمة البلدا  الأطراف  الاتجاز الساةد فر دعم : ظل

  ومي  تين الأخييرةفتيرة السينمي  استثمار متكاملة ثابتياا مي  حيدون انففياض طفييف مقارنية 
نتيجة للجهود  2119 عام فر الماةة بحلول 51اليذلك، فمن المحتمل أ  يتحقق هدف 

لوضي  لديها المشتركة المبذولة من البلدا  الأطراف المتةثرة التر أفادت عن وجود خط  
التر دعميت بالفعيل وضي   طيار اسيتثمار المتقدمة أطر استثمار متكاملة والبلدا  الأطراف 

 ل فر فترات السنتين الماضية متكام
69- CONS-O-15 أفُيييد عيين وجييود اتجيياز مسييتقر فيير حجييم المييوارد المالييية التيير أتاحتهييا :

 2.2مبليغ    و جميالرالأراضير والجفياف وتيرد البلدا  الأطراف المتقدمة لمكافحة التصيحر 
المتصيلة بالتصيحر  للأنشيطة  لا البلدا  الأطراف المتيةثرةأمريكر المتعهد بتقديمه مليار دولار 

 ملييييار دولار 1.3مبليييغ أعليييا مييين  2113-2112الأراضييير والجفييياف فييير الفتيييرة  وتيييرد 
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 ملييييار دولار 2.2مبليييغ  أقيييل مييين ، ولكنيييه2111-2111فييير الفتيييرة المتعهيييد بيييه  أمريكييير
    2115-2119فر الفترة المتعهد به  أمريكر
21- CONS-O-15: 2113-2112لفتييييرة ل ،أتاحييييت البلييييدا  الأطييييراف المتقدميييية، 

الأراضير والجفياف فير البليدا   وتيرد حصة كبييرة مين الميوارد الماليية لمكافحية التصيحر 
التالييييية: شيييرق ولييير  أفريقييييا، منطقييية الأنييييدي  دو   الواقعييية فييير المنييياطق دو  ا قليميييية

   ا قليمية، وجنو  آسيا، وجنو  شرق آسيا
20- CONS-O-16 الميييوارد التييير أتاحتهيييا لهيييا  أ : أبلطيييت البليييدا  الأطيييراف المتيييةثرة عييين

 ةومناسيب ةكافييكانيت   البلدا  الأطراف المتقدمة لمكافحة التصحر وتيدهور الأراضير والجفياف
 (   3وحد أقصا قدرز  1حد أدنا قدرز من  2.5 متوس  يبلغ  بها التوقيت وقابلة للتنبؤ

25- CONS-O-16 :عبئية لت مين المسياعدة أكبير قيدراا  تلقت البلدا  مين جميي  المنياطق
ميييي  ( مقارنيييية 2113 -3112 بلييييداا فيييير الفتييييرة 95المييييوارد ميييين المييييانحين الثنيييياةيين  

بلييييييداا فيييييير  25و 2115-2119بلييييييداا فيييييير الفتييييييرة  31السيييييينتين السييييييابقتين   فترتيييييير
 2113-2112(، وأبلطت الم يد من البليدا  فير فتيرة السينتين 2111-2111 الفترة
 د من المانحين الثناةيين لتعبئة الموار  مساعدة تحصل بعدُ علا لم أنها
23- CONS-O-16 : أفادت البليدا  الواقعية فير المنياطق دو  ا قليميية التاليية عين تلقيهيا

: 2113-2112لتعبئة الموارد من الميانحين الثنياةيين فير الفتيرة  لأكبر قدر من المساعدة
، وأوروبيا ، ومنطقية البحير الكياريبر وأمريكيا الوسيطا، والمحيي  الهياد أفريقيياولر   جنو 

    الوسطا والشرقية
24- CONS-O-17:  ملييييار  1.1بليييغ مقيييدار تعهيييدات المؤسسيييات المتعيييددة الأطيييراف

( عليا النحيو المبليّغ عنيه أمريكيرملييو  دولار  951 : مرفق البيئية العالميية أمريكردولار 
 مرفييييييييق البيئيييييييية  أمريكييييييييرمليييييييييار دولار  2.5، ومقييييييييدار 2113-2112فيييييييير الفتييييييييرة 

 ICCD/CRIC(11)/12 ( عليا النحيو اليوارد فير الوثيقيةأمريكرمليو  دولار  299 العالمية:
عنها فر بعض الحيالات المبلغ    وتتضمن المبالغ2111-2111فترة السنتين السابقة ل

التمويل المشيتر   بيين مرفيق البيئية العالميية وبرنيام  الأميم المتحيدة ا نمياةر، عليا سيبيل 
 ا ب   عن مشاري  قاةمة بذاتها  المثال(، فر حين جرى فر حالات أخرى

22- CONS-O-18:  2112 عييييييام فيييييير دولار أمريكيييييير مليييييييار 13.3خُصّيييييي  مبلييييييغ 
نقيييييل التكنولوجييييييا، أ  أكثييييير مييييين ضيييييعف المبليييييغ المقيييييدم فييييير دورة ا بيييييي    لتيسيييييير
 فير أمريكيرملييار دولار  5.1  وانففيض المبليغ ا جميالر  ليا 2111-2111 السابقة
   2113 عام
26- CONS-O-18:  اتجيياز  يجييابر، حيييع بلييغ عييدد البلييدا  التيير وضييعت  كييا  هنييا

 2113-2112بلدا  فر الفترة  115حواف  لتيسير  مكانية الحصول علا التكنولوجيا 
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  2111-2111بليداا فير الفتيرة  39و 2115-2119بلداا فير الفتيرة  35 م  مقارنة
مين أجيل  جهيود بيذلأبلطيت عين وتضم المنياطق دو  ا قليميية التاليية معايم البليدا  التير 

: 2113-2112وضييي  حيييواف  لتيسيييير  مكانيييية الحصيييول عليييا التكنولوجييييا فييير الفتيييرة 
الكيياريبر، وآسييا والمحييي  الهياد ، وجنييو  آسيييا، منطقيية البحير ، و فريقيياأليير  جنيو  و 

 وجنو  شرق آسيا، ولر  آسيا، وأوروبا الوسطا والشرقية 
22- CONS-O-18 فيير المييوارد المالييية المفصصيية لتيسييير  دة المقييررةال يييانسييبة : تييدل

 مكانيييية الحصيييول عليييا التكنولوجييييا، عليييا النحيييو المبليييغ عنيييه لفيييرادى البليييدا  الأطيييراف 
 تعهد  يجابر ومستقر علا مر السنين وجود ، علا 2119-2119المتةثرة للفترة 

 التوصيات -عاشراا  
تاليية خي ل اليدورة الثالثية عشيرة يمكن أ  تنار الأطيراف فير التوصييات الأوليية ال -22

للجنييية اسيييتعراض تنفييييذ الاتفاقيييية بهيييدف الشيييرو  فييير مشييياورات مبكيييرة بشييية  مشييياري  
 ا:فر دورته الثانية عشرة لينار فيهالمقررات التر ستحال  لا مؤتمر الأطراف 

لا مضاعفة جهودها لوض  أطر   مدعوة بإلحاحالبلدا  الأطراف المتةثرة   أ( 
فير الماةية  51تثمار بطية تحقيق هدف الاستراتيجية المتمثيل فير بليو  نسيبة متكاملة ل س

والبليييدا  الأطيييراف المتقدمييية ومرفيييق البيئييية العالميييية والمؤسسيييات   2119 عيييام بحليييول
 ليا تكثييف جهودهيا ليدعم جميي  المنياطق فير ميدعوة المالية الأخرى المتعيددة الأطيراف 

المنيياطق التيير أعلنييت عيين خطيي  لوضيي  أطيير سيييما  ولا ،أطيير الاسييتثمار المتكاملييةوضيي  
 ؛متكاملة لفترات السنتين المقبلة استثمار
الآلييييية العالمييييية مواصييييلة تقييييديم المسيييياعدة  لييييا البلييييدا  المطلييييو  ميييين    ( 

الأطييراف المتيييةثرة والمنييياطق دو  ا قليميييية فييير وضييي  أطرهيييا المتكاملييية ل سيييتثمار، عليييا 
يشيمل الفيرو والأدوات  بميا لتموييل المبتكيرة،تحدييد مصيادر ا وفير النحو المبين أعي ز،

 ال زمة لتحقيق هذا الطرض؛ الجديدة ةالماليوالآليات 
سيييما  ولا البلييدا  الأطييراف المتقدميية والمؤسسييات المتعييددة الأطييراف،  ج( 

 لا مواصيلة تيسيير زييادة مسيتدامة فير كفايية الميوارد المقدمية مدعوة مرفق البيئة العالمية، 
لأطراف المتةثرة والمناطق دو  ا قليمية وتحسين توقيتها و مكانية التنبيؤ بهيا  لا البلدا  ا
  عتبارات التر أعربت عنها هذز البلدا  الأطراف؛استجابة ل
، 11-/م أ19 فيير المقييرر مثلمييا جيياء مييدعوة، البلييدا  الأطييراف المتييةثرة  د( 

عليا النحيو المبيين فير   لا مواصلة جهودها الجارية من أجل تيسير سبل نقيل التكنولوجييا
 هذا التقرير؛
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 لييا تكثيييف جهودهييا لتقييديم مقترحييات مييدعوة البلييدا  الأطييراف المتييةثرة   ه( 
مشيياري   لييا المؤسسييات والمرافييق والصييناديق المالييية المتعييددة الأطييراف، والاسييتفادة ميين 

ة الحصير( الميوارد المفصصي لا سييما  عليا سيبيل المثيال ولا الدعم المقدم لهذا الطرض،
 فر  طار مرفق البيئة العالمية وناام التفصي  الشفاف للموارد التاب  له؛

النايير فيير تقييمييات الاحتياجييات الوطنييية مييدعو  لييا مرفييق البيئيية العالمييية   و( 
 لدى تفصي  الموارد فر فترة تجديد موارد المرفق المقبلة؛

فاقيييية الهيئتيييا  الفرعيتيييا  والمؤسسيييات التييير تعميييل فييير مجيييال عمليييية ات  ز( 
النايير فيير هييذز التوصيييات فيير بييرام  عملهييا مسييةلة  دراج وة  لييا عمييدمكافحيية التصييحر 

وخططهييا التيير سييتقدم لكيير تنيياق  فيير مييؤتمر الأطييراف فيير دورتييه الثانييية عشييرة ميين أجييل 
 5تييوفير المسيياعدة المطلوبيية للبلييدا  الأطييراف المتييةثرة بشيية  تحقيييق الهييدف التنفيييذ  

  ل ستراتيجية
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Annex 

[English only] 

  Tables and figures accompanying the preliminary analysis of 
impact indicators established under operational objective 5 of 
The Strategy 

Disclaimer: The boundaries and names shown and the designations used on the following 

maps do not imply official endorsement or acceptance by the United Nations Convention to 

Combat Desertification (UNCCD) and the United Nations. The information on these maps 

was derived from digital databases of the United Nations Statistics Division. Care was 

taken in the creation of these maps. The UNCCD, its staff and contractors cannot accept 

any responsibility for errors, omissions, or positional accuracy or be held responsible for 

any damages due to errors or omissions in these maps. Depiction of boundaries is not 

authoritative. There are no warranties, expressed or implied, including the warranty of 

merchantability or fitness for a particular purpose, accompanying these maps and figures. 

However, notification of any errors will be appreciated. 
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 I.  Tables and figures on country status and submitted reports 
Figure 1 

Affected and developed country Parties, UNCCD 5th reporting and review cycle 

(2012–2013 reporting period) 

 

 

Figure 2  

Reports submitted by affected and developed country Parties and other reporting 

entities (2012–2013 reporting period) 
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Figure 3 

Reports submitted by affected and developed country Parties and other reporting 

entities (2010–2011 reporting period) 

 

 

 

Figure 4 

Reports submitted by affected and developed country Parties and other reporting 

entities (2008–2009 reporting period) 
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Figure 5 

Percentage of submitted reports by affected country Parties, developed country 

Parties and the global trend from 2008–2013 

 

 

 

 

 

Table 1 

Historic trend of answered reports across UNCCD regions, for affected country 

Parties (ACPs), developed country Parties (DCPs), United Nations agencies and 

intergovernmental organizations (UN/IGO), subregional organizations and other 

reporting entities globally in 2008–2013 

Biennium Africa Asia 

Latin 

America and 

the 

Caribbean 

Central and 

Eastern Europe 

Northern 

Mediterranean 

ACPs 

(Subtotal) DCPs 

UN/ 

IGO 

Subregional 

organisations 

Other 

entities Total 

 

2008–2009 30 28 17 9 5 89 12 2 0 11 114 

 

2010–2011 28 21 11 7 4 71 9 2 3 0 85 

 

2012–2013 53 47 31 15 12 159 31 4 3 0 197 
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 II.  Tables and figures for performance indicator CONS-O-14 
Figure 6 

Overview of affected country Parties that have established integrated investment 

frameworks (IIFs) (Global, 2012–2013) 

 

 

Figure 7 

Overview of affected country Parties that have established integrated investment 

frameworks (IIFs) (Global, 2010–2011) 
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Figure 8 

Overview of affected country Parties that have established integrated investment 

frameworks (IIFs) (Global, 2008–2009) 

  

 

Figure 9 

Overview of affected country Parties that planned to establish integrated investment 

frameworks (IIFs) (Global, 2012–2013) 
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Figure 10 

Overview of developed country Parties that have supported the development of 

integrated investment frameworks (IIFs) in 2012–2013 

  

 

Figure 11 

Overview of developed country Parties that supported the development of integrated 

investment frameworks (IIFs) in 2010–2011 
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Figure 12 

Overview of developed country Parties that supported the development of integrated 

investment frameworks (IIFs) in 2008–2009 
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Table 2 

Historic trend of countries in UNCCD regions and subregions that have established integrated investment frameworks (IIFs) (Yes), 

have not established IIFs (No), and that planned to establish IIFs (Planned), (Global, 2008–2013) 

Region Subregion Biennium 2008–2009 Biennium 2010–2011 Biennium 2012–2013 

  Yes No Planned Total Yes No Planned Total Yes No Planned Total 

Africa  8 14 17 39 12 5 9 26 34 5 15 54 

 Central Africa 1 3 5 9 3  3 6 6  5 11 

 Eastern Africa 2 2  4   2 2 5 3  8 

 Northern Africa 2 2  4 1 1  2 4 1 1 6 

 Southern Africa 1 3 4 8 2 1 3 6 6 1 7 14 

 Western Africa 2 4 8 14 6 3 1 10 13  2 15 

Asia  2 11 19 32 2 7 12 21 10 17 22 49 

 Central Asia  2 3 5  1 3 4  1 5 6 

 East Asia   2 2  1 1 2 1 2 1 4 

 Pacific  2 5 7   2 2 2 6 4 12 

 South Asia 1 1 3 5 1 3 1 5 3 1 2 6 

 South East Asia 1 2 2 5 1 1 1 3 3 5 2 10 

 West Asia  4 4 8  1 4 5 1 2 8 11 

Central and Eastern Europe 1 7 3 11 1 4 2 7 2 7 6 15 

Latin America and the Caribbean 1 9 12 22 2 2 7 11 10 8 12 30 

 Andean  3  3 1  2 3 3 1  4 

 Caribbean 1 4 7 12  1 1 2 4 2 8 14 

 Mesoamerica  1 3 4  1 2 3 2 5 1 8 

 South Cone  1 2 3 1  2 3 1  3 4 

Northern 

Mediterranean 

  3 3 6  3 1 4 4 8  12 

Other ACP           1   

ACPa (Subtotal)  12 44 54 110 17 21 31 69 60 46 55 161 

DCPb   3 11  14 9   9 7 20  27 

Multilateralsb           2 3 1 6 

Total  15 55 54 124 26 21 31 78 69 69 56 194 

a  Affected country Party. 
b  Showing number of integrated investment frameworks (IIFs) that were supported by developed country Parties (DCPs) or Multilaterals. 
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Table 3 

Historic trend percentage of countries in UNCCD regions and subregions that have established integrated investment frameworks (IIFs) (Yes), 

have not established IIFs (No), and that planned to establish IIFs (Planned), (Global, 2008–2013) 

Region Subregion Biennium 2008–2009 Biennium 2010–2011 Biennium 2012–2013 

  Yes(%) No(%) Planned(%) Yes(%) No(%) Planned(%) Yes(%) No(%) Planned(%)) 

Africa  21 36 43.59 46 19 35 63 9 28 

 Central Africa 11 33 56 50  50 55 0 45 

 Eastern Africa 50 50    100 63 38  

 Northern Africa 50 50  50 50  67 17 17 

 Southern Africa 13 38 50 33 17 50 43 7 50 

 Western Africa 14 29 57 60 30 10 87 0 13 

Asia  6 34 59 10 33 57 20 35 45 

 Central Asia  40 60  25 75  17 83 

 East Asia   100  50 50 25 50 25 

 Pacific  29 71   100 17 50 33 

 South Asia 20 20 60 20 60 20 50 17 33 

 South East Asia 20 40 40 33 33 33 30 50 20 

 West Asia  50 50  20 80 9 18 73 

Central and Eastern Europe  9 64 27 14 57 29 13 47 40 

Latin America and the Caribbean 5 41 55 18 18 64 33 27 40 

 Andean  100  33  67 75 25  

 Caribbean 8 33 58  50 50 29 14 57 

 Mesoamerica  25 75  33 67 25 63 13 

 South Cone  33 67 33  67 25  75 

Northern Mediterranean   50 50  75 25 33 67  

Other ACPs         100  

ACPa (Subtotal)  11 40 49 25 30 45 37 29 34 

DCPb   21 79  100   26 74  

Multilateralsb         33 50 17 

Total  12 44 44 33 27 40 36 36 29 

a  Affected country Party. 
b  Showing number of integrated investment frameworks (IIFs) that were supported by developed country Parties (DCPs) or Multilaterals.
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 III.  Tables and figures for performance indicator CONS-O-15 

 

Figure 13 

Countries supported by developed country Parties globally in 2012–2013 (number of 

activities) 

 
 

Figure 14 

Countries supported by developed country Parties globally in 2012–2013 (nominal 

commitments in USD million) 
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Figure 15 

Countries supported by developed country Parties globally in 2012–2013 (weighted 

commitments in USD million) 

 

 

Figure 16 

Countries supported by developed country Parties in Africa in 2012–2013 (number of 

activities) 
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Figure 17 

Countries supported by developed country Parties in Africa in 2012–2013 (nominal 

commitments in USD million) 

 
 

Figure 18 

Countries supported by developed country Parties in Africa in 2012–2013 (weighted 

commitments in USD million) 
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Figure 19 

Countries supported by developed country Parties in Latin America and the 

Caribbean in 2012–2013 (number of activities) 

 
 

 

Figure 20 

Countries supported by developed country Parties in Latin America and the 

Caribbean in 2012–2013 (nominal commitments in USD million) 

 
 

 

 



ICCD/CRIC(13)/6/Rev.1 

37 GE.15-02916 

 

Figure 21 

Countries supported by developed country Parties in Latin America and the 

Caribbean in 2012–2013 (weighted commitments in USD million) 

 

 

 

Figure 22 

Countries supported by developed country Parties in Asia in 2012–2013 (number of 

activities) 
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Figure 23 

Countries supported by developed country Parties in Asia in 2012–2013 (nominal 

commitments in USD million  

 

 

 

Figure 24 

Countries supported by developed country Parties in Asia in 2012–2013 (weighted 

commitments in USD million) 
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Figure 25 

Countries supported by developed country Parties in Eastern Europe and Northern 

Mediterranean in 2012–2013 (number of activities) 

 

 

 

Figure 26 

Countries supported by developed country Parties in Central and Eastern Europe and 

Northern Mediterranean in 2012–2013 (nominal commitments in USD million) 
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Figure 27 

Countries supported by developed country Parties in Central and Eastern Europe and 

Northern Mediterranean in 2012–2013 (weighted commitments in USD million) 
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Table 4  

Amount of financial resources (USD) made available by developed country Parties to 

combat DLDD in affected country Parties by regions and subregions in 2012–2013* 

Region Subregion 

Number of 

activities Nominal commitments Weighted commitments 

Africa  887 1 314 373 838 386 424 928 

 Central Africa 108 127 503 496 44 557 908 

 Eastern Africa 197 417 430 744 104 826 435 

 Northern Africa 96 51 163 968 19 784 555 

 Southern Africa 138 170 085 334 58 720 788 

 Western Africa 348 548 190 296 158 535 242 

Asia  345 750 931 707 359 442 761 

 Central Asia 20 7 630 069 2 831 347 

 East Asia 130 102 801 469 38 581 677 

 Pacific 1 56 139 18 713 

 South Asia 68 237 595 784 109 393 963 

 South East Asia 77 383 336 938 200 175 083 

 West Asia 49 19 511 308 8 441 978 

Central and Eastern Europe  23 12 790 153 5 395 959 

Latin America and the 

Caribbean 

 320 160 122 270 51 270 646 

 Andean 118 91 923 121 25 356 295 

 Caribbean 35 22 273 097 8 065 727 

 Mesoamerica 70 18 265 044 7 128 460 

 South Cone 97 27 661 008 10 720 164 

Northern Mediterranean  4 891 914 569 671 

Total  1 579 2 239 109 882 803 103 965 

 

* Excluding countries which have the status of affected and developed country parties as recipients. 
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 IV.  Tables and figures for performance indicator CONS-O-16 

Figure 28 

Historic trend of degree of adequacy, timeliness and predictability of financial 

resources made available by developed country Parties to UNCCD in 2008–2013 

 

 

 

Figure 29 

Assistance received by affected country Parties in raising resources from bilateral 

donors globally in 2012–2013 
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Figure 30 

Assistance received by affected country Parties in raising resources from bilateral 

donors globally in 2010–2011 

 

 

 

Figure 31 

Assistance received by affected country Parties in raising resources from bilateral 

donors globally in 2008–2009 

 

 

 



 

 

G
E

.1
5

-0
2
9

1
6
 

4
4

 

 

IC
C

D
/C

R
IC

(1
3

)/6
/R

ev
.1

 

 

Table 5 

Historic trend of average degree of adequacy, timeliness and predictability of financial resources made available by 

developed country Parties across UNCCD regions and subregions in 2008–2013  

  Adequacy Timeliness Predictability 

Region Subregion 2008–2009 2010–2011 2012–2013 2008–2009 2010–2011 2012–

2013 

2008–2009 2010–

2011 

2012–

2013 
Africa  1,6 1,7 2,6 1,7 1,7 2,4 1,6 1,6 2,5 

 Central Africa 1,9 2,0 2,4 1,8 1,8 2,4 1,6 1,8 2,3 

 Eastern Africa 1,0 1,0 2,6 2,0 1,0 2,4 2,5 1,0 2,5 

 Northern Africa 1,0 2,0 2,7 1,0 2,0 2,7 1,0 2,0 2,7 

 Southern Africa 1,5 1,4 2,7 1,5 1,6 2,4 1,5 1,6 2,5 

 Western Africa 1,6 2,0 2,5 1,8 2,0 2,2 1,6 1,4 2,6 

Asia  1,6 1,4 2,7 1,7 1,9 2,5 1,5 1,6 2,7 

 Central Asia 2,7 2,0 2,2 2,7 2,3 2,2 2,3 2,3 3,0 

 East Asia 1,0 1,5 2,7 1,0 1,5 2,0 1,0 1,5 2,7 

 Pacific 1,7 1,0 2,8 1,0 2,0 2,6 1,3 1,0 2,7 

 South Asia 1,0 1,3 3,0 1,3 1,3 2,8 1,3 1,3 2,7 

 South East Asia 1,7 1,0 2,6 2,0 2,0 2,5 1,7 1,5 2,5 

 West Asia 1,3 1,5 2,9 1,7 2,0 2,6 1,0 1,7 2,8 

Central and Eastern Europe  2,2 2,0 2,3 2,0 2,0 2,2 1,8 2,0 2,2 

Latin America and the Caribbean 1,7 2,9 2,4 1,9 2,8 2,4 1,8 2,4 2,3 

 Andean 0,0 3,0 1,5 0,0 3,0 1,5 0,0 3,0 1,5 

 Caribbean 1,6 0,0 2,7 1,9 0,0 2,7 1,6 0,0 2,5 

 Mesoamerica 1,0 2,7 2,4 1,0 3,0 2,5 2,0 2,0 2,5 

 South Cone 3,0 3,0 2,3 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Northern Mediterranean  3,0 0,0 1,6 2,0 0,0 2,0 2,0 0,0 2,0 

Average value  1,7 1,8 2,5 1,8 2,0 2,4 1,6 1,7 2,5 

Note:  Range: 0 = no data available, 1= not well received, 2= fairly well received, 3= well received) 
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Table 6 

Historic trend of numbers of affected country Parties across UNCCD regions and 

subregions that received assistance (Yes), or that did not receive assistance (No) in 

raising resources from bilateral donors globally in 2008–2013 

  2008–2009 2010–2011 2012–2013 

Region 
Subregion Yes No Yes No Yes No 

Africa  15 8 11 7 23 29 

 Central Africa 3 4 3 2 4 6 

 Eastern Africa 2  1 1 4 3 

 Northern Africa 2   1 2 4 

 Southern Africa 2 3 3 2 6 8 

 Western Africa 6 1 4 1 7 8 

Asia  9 5 11 4 28 17 

 Central Asia 2  2 1 5  

 East Asia 1  1  2 1 

 Pacific 1 1 1 1 10 2 

 South Asia 2 1 1 2 4 2 

 South East Asia 2 1 2  6 3 

 West Asia 1 2 4  1 9 

Central and Eastern Europe 3 2 1 1 5 9 

Latin America and the Caribbean 4 4 6 1 13 16 

 Andean   3  3 1 

 Caribbean 2 3   4 9 

 Mesoamerica  1 2  3 4 

 South Cone 2  1 1 3 2 

Northern Mediterranean       9 

Other ACPs       1 

Total  31 19 29 13 69 81 
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Table 7 

Historic trend in per cent of affected country Parties across UNCCD regions and 

subregions that received assistance (Yes), or that did not receive assistance (No) in 

raising resources from bilateral donors globally in 2008–2013 

  Biennium 2008–2009 Biennium 2010–2011 Biennium 2012–2013 

Region Subregion Yes (%) No (%) Yes (%) No (%) Yes (%) No (%) 

Africa  65 35 61 39 44 56 

 Central Africa 43 57 60 40 40 60 

 Eastern Africa 100  50 50 57 43 

 Northern Africa 100   100 33 67 

 Southern Africa 40 60 60 40 43 57 

 Western Africa 86 14 80 20 47 53 

Asia  64 36 73 27 62 38 

 Central Asia 100  67 33 100  

 East Asia 100  100  67 33 

 Pacific 50 50 50 50 83 17 

 South Asia 67 33 33 67 67 33 

 South East Asia 67 33 100  67 33 

 West Asia 33 67 100  10 90 

Central and Eastern Europe 60 40 50 50 36 64 

Latin America and the Caribbean 50 50 86 14 45 55 

 Andean   100  75 25 

 Caribbean 40 60   31 69 

 Mesoamerica  100 100  43 57 

 South Cone 100  50 50 60 40 

Northern Mediterranean      100 

Other ACPs       100 

Average value  62 38 69 31 46 54 

 

 

 V.  Table for performance indicator CONS-O-17 

Table 8 

Total amount raised for financing DLDD-related projects (USD), number of proposals 

submitted to international financial institutions and number of proposals funded 

through international financial institutions globally in 2012–2013 

Entity Amount (USD) Submitted Proposals Funded Proposals  

Global Environment Facility (GEF) 889 930 000 151 151 

Global Mechanism (GM) 14 207 508 3 3 

United Nations Development Programme (UNDP)  146 892 806 10 18 

Total 1 051 030 314 164 172 
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 VI.  Tables and figures for performance indicator CONS-O-18 

 

Figure 32 

Total amount of resources (USD million) allocated by affected country Parties across 

UNCCD regions to facilitate access to technology globally in 2012–2013 

 

 

 

Figure 33 

Overview of countries that established incentives to facilitate access to technology 

globally in 2012–2013 
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Figure 34 

Overview of countries that established incentives to facilitate access to technology 

globally in 2010–2011 

 

 

 

Figure 35 

Overview of countries that established incentives to facilitate access to technology 

globally in 2008–2009 
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Figure 36 

Planned percentage increase of financial resources allocated to facilitate access to 

technology globally in 2014–2018.  

 

Note: Affected country Parties are represented by a single dot. 
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Table 9 

Estimated amount (USD) of financial resources allocated by affected country Parties (ACPs) to UNCCD regions and subregions to facilitate access 

to technology (Global, 2008–2013) 

 

Region Subregion 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Africa   100 000 98 400 000 123 800 000 1 565 513 182 2 036 203 852 

 Central Africa   200 000 200 000 156 422 833 162 337 698 

 Eastern Africa     103 501 392 135 721 222 

 Northern Africa   3 000 000 2 600 000 102 519 546 101 802 028 

 Southern Africa     25 374 644 26 694 389 

 Western Africa  100 000 95 200 000 121 000 000 1 177 694 766 1 609 648 516 

Asia    3 547 900 000 3 588 400 000 1 040 616 825 1 047 593 845 

 Central Asia   23 400 000 32 400 000 65 279 189 71 894 566 

 East Asia     11 225 008 13 518 270 

 Pacific     50 254 992 51 115 632 

 South Asia   4 100 000 5 300 000 11 037 396 12 081 553 

 South East Asia   20 400 000 50 700 000 301 281 659 286 989 490 

 West Asia   3 500 000 000 3 500 000 000 601 538 580 611 994 335 

Central and Eastern Europe  141 865 870 1 000 000 1 800 000 1 153 087 742 437 190 915 

Latin America and the Caribbean   2 413 600 000 2 309 200 000 9 358 199 614 5 396 342 556 

 Andean   4 200 000 5 100 000 15 021 687 14 510 699 

 Caribbean     145 099 023 39 732 410 

 Mesoamerica   2 298 800 000 2 159 500 000 9 056 294 718 3 668 003 933 

 South Cone   110 600 000 144 600 000 141 784 186 1 674 095 514 

Northern Mediterranean      228 199 199 226 164 073 

Total   141 965 870 6 060 900 000 6 023 200 000 13 345 616 561 9 143 495 242 

 

 

 



 

 

5
1

 
G

E
.1

5
-0

2
9

1
6

 

IC
C

D
/C

R
IC

(1
3

)/6
/R

ev
.1

 

 
 

 

 

Table 10 

Total number of countries across UNCCD regions and subregions that established incentives (Yes) to facilitate access to technology or 

did not establish incentives (No) (Global, 2008–2013) 

  2008–2009 2010–2011 2012–2013  

Region Subregion Yes No Total Yes No Total Yes No Total 

Africa  16 5 21 14 5 19 41 12 53 

 Central Africa 3 1 4 3 1 4 7 3 10 

 Eastern Africa 2 0 2 2 0 2 6 2 8 

 Northern Africa 1 0 1 1 0 1 5 1 6 

 Southern Africa 4 2 6 3 2 5 11 3 14 

 Western Africa 6 2 8 5 2 7 12 3 15 

Asia  7 4 11 12 4 16 32 11 43 

 Central Asia 1 0 1 3 1 4 3 1 4 

 East Asia 0 0  1 0 1 2 1 3 

 Pacific 1 2 3 0 0  6 5 11 

 South Asia 2  2 2 1 3 6 0 6 

 South East Asia 1 1 2 2 1 3 7 3 10 

 West Asia 2 1 3 4 1 5 8 1 9 

Central and Eastern Europe  3 1 4 2 1 3 10 4 14 

Latin America and the Caribbean  7 4 11 4 1 5 18 10 28 

 Andean 0 1 1 0 1 1 3 1 4 

 Caribbean 4 2 6 0 0  8 6 14 

 Mesoamerica 2 0 2 2 0 2 4 2 6 

 South Cone 1 1 2 2 0 2 3 1 4 

Northern Mediterranean  2 2 4 2 1 3 4 7 11 

Total  35 16 51 34 12 46 105 44 149 
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Table 11 

Percentage of countries across UNCCD regions and subregions that established incentives (Yes) to facilitate 

access to technology or did not establish incentives (No) (Global, 2008–2013) 

 

  2008–2009 2010–2011 2012–2013 

Region Subregion Yes (%) No(%) Yes(%) No(%) Yes(%) No(%) 

Africa  76 24 74 26 77 23 

 Central Africa 75 25 75 25 70 30 

 Eastern Africa 100 0 100 0 75 25 

 Northern Africa 100 0 100 0 83 17 

 Southern Africa 67 33 60 40 79 21 

 Western Africa 75 25 71 29 80 20 

Asia  64 36 75 25 74 26 

 Central Asia 100 0 75 25 75 25 

 East Asia 0 0 100 0 67 33 

 Pacific 33 67 0 0 55 45 

 South Asia 100 0 67 33 100 0 

 South East Asia 50 50 67 33 70 30 

 West Asia 67 33 80 20 89 11 

Central and Eastern Europe 75 25 67 33 71 29 

Latin America and the Caribbean 64 36 80 20 64 36 

 Andean 0 100 0 100 75 25 

 Caribbean 67 33 0 0 57 43 

 Mesoamerica 100 0 100 0 67 33 

 South Cone 50 50 100 0 75 25 

Northern Mediterranean  50 50 67 33 36 64 

Average value  69 31 74 26 70 30 
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Table 12 

Overview of percentage increase of financial resources allocated to facilitate access to technology by a 

given year (Global, 2014–2018) 

 

Region Subregion 2014 

(%) 

2015 

(%) 

2016 

(%) 

2017 

(%) 

2018 

(%) Africa  26.5 -8.6 37.5 12.5 12.5 

 Central Africa 0.7 0.6    

 Eastern Africa 7.1    10 

 Northern Africa 30     

 Southern Africa 68   12.5 13.3 

 Western Africa  -11.7 37.5   

Asia  10 3 20  16.7 

 Central Asia      

 East Asia      

 Pacific  3 5  10 

 South Asia     20 

 South East Asia 10  23.8   

 West Asia     20 

Central and Eastern Europe  27.5   10 

Latin America and the Caribbean   15 20 11.3 

 Andean      

 Caribbean   10  7 

 Mesoamerica   17.5 20  

 South Cone     20 

Northern Mediterranean  10    20 

Total  21 3.4 22 15 13.4 
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 VII.  Sources of information 

Abbreviation Entity Homepage / web link 

 10th Malaysia Plan http://www.epu.gov.my/epu-
theme/RMKE10/img/pdf/en/chapt6.pdf 

CGIAR A Global Agricultural Research Partnership http://www.cgiar.org 

MESA SDAC African Monitoring of the Environment for Sustainable 
Development financial reports 

http://www.mesasadc.org/ 

APIA Agence de Promotion des Investissements Agricoles http://www.apia.com.tn/ 

ANIP Agência Nacional para o Investimento Privado http://www.anip.co.ao/ 

 Agrarian Sector Reform Programme http://minagro.tj 

 Agricultural and Forestry Academy of Science, Forestry 
Research Institute 

 

 Agriculture Department - Crop Development and SLM 
Division 

 

 Aid Policy Framework http://www.regeringen.se/sb/d/108/a/24
2899 

 Alternative Energy Promotion Centre, Khumaltar, 
Lalitpur 

 

ALNAP Annual Innovation Fairs http://www.alnap.org/ourwork/innovati
ons/fair 

 Annual Report of Department of Soil Conservation and 
Watershed Management, Nepal 

 

 Answers to the Questionnaire for Stakeholders 
(Government institutions) 

http://www.midas.co.me/indexEn.htm 

 Antigua Ministry of Agriculture http://www.antiguanice.com/v2/client.p
hp?id=1030 

 Approved PIF titled Pakistan-National Action 
Programme Alignment and Strengthening of National 
Reporting Processes 

 

 Asamblea Nacional Poder Popular  

FUNDECI Banco do Nordeste do Brasil https://www.bnb.gov.br/content/aplicac
ao/sobre_nordeste/fundeci/gerados/fund
eci_obtendo.asp 

BARC Bangladesh Agricultural Research Council http://aas.cgiar.org/partners/bangladesh-
agricultural-research-council-barc 

PERACOD Programme pour la promotion des energies rénouvables, 
de l'électrification rurale et de l’approvisionnement 
durable en combustlibles domestiques (Biocharbon et 
technologies performantes de carbonisation) 

http://www.peracod.sn/?Biocharbon-et-
technologies&lang=fr 

BIOFIN Biodiversity Finance Initiative  http://www.biodiversityfinance.net/ 
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Abbreviation Entity Homepage / web link 

 Botswana Millennium Development Goals Status 
Report 

 

 Cabinet of Ministers of Ukraine  

 Cabinet Secretary   

CSI/GDT Cadre strategique d'investissement pour la gestion 
durable des terres (CSI/GDT) 

 

Camoes Camões - Instituto da Cooperação e da Língua, I. P http://www.instituto-camoes.pt/ 

CACILM Central Asian Countries for Land Management http://global-mechanism.org/platforms-
and-initiatives/central-asian-countries-
initiative-for-land-management-cacilm 

CNR Comision Nacional de Riego http://www.cnr.gob.cl/Ley18450/Pagina
s/sistema18450.aspx 

COMCURE Comision para el ordenamiento y manejo de la cuenca 
del rio Reventazon 

http://comcure.go.cr/ 

CNFL Compania Nacional de Fuerza y Luz https://www.cnfl.go.cr/ 

FDR Compte d'Affectation Special- Fond National Forestier, 
Fonds de développement agricole et FDR (rural)  

 

 Concept to transfer to the green economy  http://strategy2050.kz/ru/news/1211/ 

CNEDD Conseil National de l'Environnement pour un 
Développement Durable 

 

COOPELESCA Cooperativa de electrificacion de San Carlos http://www.coopelesca.co.cr/ 

CONAF Corporación Nacional Forestal  http://www.conaf.cl/nuestros-bosques/ 

GEDEFOR Decentralised Forest Management Programme, Mali  

 Department of Agriculture and Cooperation  

DBM Department of Budget and Management  

 Department of Environment  

 Department of Environmental Affairs http://www.environment.gov.za 

 Department of Forestry  

 Department of National Treasury http://www.treasury.gov.za/ 

 Department of Science and Technology  

 Department of Waters, Forests and Fish-farming, 
National Environment Protection Agency 

 

DRC Desert Research Center http://www.gndri.net/institution_drc_cai
ro_egypt_gn.php?PHPSESSID=eolsrr3
6689h8qkm31d4ap5nb2 

DBSA Development Bank of Southern Africa http://www.dbsa.org 

 Development Cooperation Department of the MFA  
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DIPRES Direccion de Presupuestos http://www.dipres.gob.cl/595/w3-
propertyvalue-15401.html 

DNTA Direccion Nacional de Tecnologias Ambientas  

 Direction des Eaux et Forets  

DGP Direction General du Plan  

DGCOOP Direction Générale de la Cooperation du Ministaire des 
Finance 

http://www.finances.gov.bf/index.php/le
-ministere/les-services-centraux/dgcoop 

DGFF Direction Generale des Forest et Faune  

 Directions Générale des Etudes et des Statistiques http://www.stat-gabon.org/ 

GDT Document de Strategies de Financement Intégré pour la 
GDT 

 

CSI-GDT Document du cadre strategique d'investissement en 
gestion durable des terres 

 

DSCRP Documents strategie de la Croissance pour la reduction 
de la pauverte 

 

DMCSEE Drought Management Centre for Southeastern Europe http://www.dmcsee.org/ 

DZGD Dry Zone Greening Department  

 Economic Planning & Statistics - Ministry of 
Agriculture 

 

ESPH Empresa de Servicios Publicos de Heredia https://www.esph-sa.com/site/ 

 Environment and Conservation Division  

EMA Environmental Management Agency http://www.ema.co.zw/ 

 Environmental Management Department  

EPA Environmental Protection Agency  

BIOS Environmental protection, sustainable agriculture and 
community development in the Republic of Moldova 

http://bios.ong.md/en/?l=en 

EI Equator Initiative http://www.equatorinitiative.org/ 

EARTH Escuela de Agricultura de la Región Tropical Húmeda http://www.earth.ac.cr/ 

GEO V CUBA Estado del medio ambiente cubano  

 Estrategia Ambiental Nacional  

EFI/GSS Estrategia de financiacion integrada para la gestion 
sostenible de suelos 

 

 Ethiopian Investment Agency  

 Ethiopian Ministry of Agriculture  

 Ethiopian Ministry of Environment and Forest  
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 Ethiopian Ministry of Finance and Economic 
Development 

 

ECBI European Capacity Building Initiative  

 Federal Ministry of Agriculture  

 Federal Ministry of Environment  

 Financiadora de estudios e projects do Ministario da 
Ciencia, Tecnologia e Informacao 

http://www.finep.gov.br/ 

 Financial Departement of the European Agriculture 
Fond for Rural Development 

http://www.finprv.sk/index.php?p=2#os
_4_realizacia_pristupu_leader 

FONACIT Fondo Nacional de Ciencia, Tecnologia e Innovacion  http://www.fonacit.gob.ve/ 

FONAFIFO Fondo Nacional de Financiamiento Forestal http://www.fonafifo.go.cr/ 

 Foreign Cooperation of the Ministry of Forestry  

 Forest and Wildlife Department  

FCPF Forest Carbon Partnership http://www.forestcarbonpartnership.org 

 Forest Policy and Action Plan  

 Forestry Service, Ministry of Agro-Industry and Food 
Security 

 

IDEA Fundacion Instituto de Estudios Avanzados http://www.idea.gob.ve 

FUNDECOR Fundacion para el Desarrollo de la Cordillera Volcanica 
Central 

http://www.fundecor.org/en 

 Gastos de inversion para la proteccion del medio 
ambiente 

 

GIZ German Federal Enterprise for International Cooperation http://www.giz.de/en/ 

GEF Global Environment Facility  

GEF SGP Global Environment Facility Small Grant Programme 
UNDP 

https://sgp.undp.org/ 

GEF SCCF Global Environment Facility Special Climate Change 
Fund 

http://www.thegef.org/gef/SCCF 

GEF LDCF Global Environment Facility Special Least Developed 
Country Fund 

http://www.thegef.org/gef/LDCF 

GEF Trust Fund Global Environment Facility Trust Fund http://www.thegef.org/gef/trust_funds 

GM Global Mechanism http://global-mechanism.org/ 

GM IFS Global Mechansim Integrated Financing Strategy http://www.global-
mechanism.org/dynamic/documents/doc
ument_file/ifs_eweb.pdf 

 Gobiernos Autonomo Descentralizados Provinciales, 
Cantonales y Parroquiales 
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GORTT Government of the Republic of Trinidad and Tobago http://www.ttconnect.gov.tt/gortt/portal/
ttconnect 

GFC Guyana Forestry Commission www.forestry.gov.gy 

GRIF Guyana REDD+ Investment Fund www.guyanareddfund.org 

HC3N Haut Commissariat à l'initiative 3N  

 Indian Council of Agricultural Research  

 Indian Council of Forestry Research and Education  

 Indian Council of Forestry Research and Education  

MAGAP, 
SENAGUA 

Información reportada por instituciones 
gubernamentales 

http://www.agua.gob.ec/ 

 Iniciativa Latinoamericana y Caribea para el desarrollo 
Sostenible CUBA 

 

 Institut National de Pedologie  

 Institute of Pedology, Agrochemistry and Soil 
Protection  

 

INDAP Instituto de Desarrollo Agropecuario http://indap.gob.cl/programas/sistema-
de-incentivos-para-la-sustentabilidad-
agroambiental-de-los-suel 

INTA Instituto de Innovacion y Transferencia de Tecnologia 
Agropecuaria 

http://www.inta.go.cr/ 

 Instituto Interamericano de Cooperacion para la 
Agricultura en Paraguay 

 

IMN Instituto Meteorologico Nacional http://www.imn.ac.cr/ 

IVIC Instituto Venezolano de Investigaciones Cientificas http://www.ivic.gob.ve/ 

IFS Integrated Financing Strategy for Sustainable Land 
Management 

 

 Integrated Watershed Management Approach - Poverty 
Alleviation Project Document 

 

IADB Inter-American Development Bank Project Document 
on Environmental Policy 

http://www.iadb.org/ 

IFAD International Fund for Agricultural Development  

IIED International Institute for Environment and 
Development 

 

ITP International Training Programme in West Africa  

MFA Israel Ministry of Foreign Affairs http://mfa.gov.il/MFA/Pages/default.asp
x 

MASHAV Israel's Agency for International Development 
Cooperation 

http://mfa.gov.il/MFA/mashav/AboutM
ASHAV/Pages/default.aspx 
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MASHAV Israel's Agency for International Development 
Cooperation 

http://mfa.gov.il/mfa/mashav/Pages/def
ault.aspx 

 Kenya National Bureau of Statistics  

 Kenya Revenue Authority  

METTELSAT Agence Nationale de Météorologie et de Télédétection 
par Satellite 

http://www.meteo-congo-kinshasa.net/ 

 La Direction Générale de l'Environnement  

 Labores Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales 

 

CCMRD Land and Water Resources Sub-committees  

 Land Development Department   

 Land Resource Planning & Development Division - 
Ministry of Agriculture 

 

 Law on Forest http://www.apartados.hacienda.gob.mx/
contabilidad/documentos/informe_cuent
a/2013/html/t3_Info 

 Law on Soil Protection and Coping with Desertification http://www.apartados.hacienda.gob.mx/
contabilidad/documentos/informe_cuent
a/2012/html/sector 

 Le Point focal national de la convention de la lutte 
contre la désertification 

 

MDE/PNUD Le Programme des Nations unies pour le développement  

 Livelihood improvement strategy 2020   

LCDS Low Carbon Development Strategy www.lcds.gov.gy 

 Luz para todos - Programa de Electrificao para o Sector 
Rural 

http://www.cgtee.gov.br/sitenovo/index.
php?secao=103&periodico=13 

 Ministaire chargé des nouvelles technologies  

 Ministaire de l'Eau, de l'Environnement, de 
l'Amanagement du Territoire et de l'Urbanisme 

http://www.burundi-gov.bi/Burundi-
Politique-Ministere-de-l 

 Ministaire de l'enseignement superieur, universitaire et 
recherche scientifique 

http://www.enseignement.gouv.ci/ 

MESU/DD Ministaire de l'Environnement de la Salubrite Urbaine et 
du Développement Durable  

 

 Ministaire de l'Environnement et du Développement 
Durable 

 

MPAT/DC Ministaire du Plan de l'Amenagement du Territoire et du 
Développement Communautaire 

 

 Ministère de l'enseignement superieur et de de la 
recherche scientifique 

http://www.enseignement.gouv.ci/ 
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MAEDI  Ministère des Affaires étrangères et du Développement 
international 

http://www.diplomatie.gouv.fr/fr/le-
ministere-et-son-reseau/annuaires-et-
adresses-du-maedi/adresses-du-
ministere-des-affaires/ 

 Ministère en charge de l'Environnement  

MAG Ministerio de Agricultura y Ganaderia http://www.mag.go.cr/ 

 Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion  

MAGAP Ministerio de Agricultura, Ganaderia, Acuacultura y 
Pesca 

 

MINAE Ministerio de Ambiente y Energia http://www.minae.go.cr/ 

 Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras http://www.agrobolivia.gob.bo/ 

MGAP-RENARE Ministerio de Ganderia, Agricultura y Pesca de la 
Republica Oriental del Uruguay 

http://www.mgap.gub.uy/portal/page.as
px 

 Ministerio de Hacienda y Presupuesto  

 Ministerio de las Comunas  

 Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino  

 Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales  

 Ministerio de Planificacion del Desarrollo http://www.planificacion.gob.bo/ 

 Ministerio del Ambiente - Coordinacion General de 
Planificacion e Informacion 

 

 Ministerio del Ambiente - Subsecretaria de Cambio 
Climatico 

 

 Ministerio del Ambiente - Subsecretaria de Patrimonio 
Natural 

 

 Ministerio del Poder Popular para el Ambiente http://www.minamb.gob.ve 

 Ministerio del Poder Popular para la Agricultura y 
Tierras 

http://www.mat.gob.ve/ 

 Ministerio del Poder Popular para la Alimentacion http://www.minpal.gob.ve 

 Ministerio del Poder Popular para la Ciencia, 
Tecnologia e Innovacion 

http://www.mcti.gob.ve 

 Ministerio del Poder Popular para la Energia Electrica http://www.mppee.gob.ve 

 Ministerio del Poder Popular para la Salud http://www.mpps.gob.ve/ 

 Ministerio del Poder Popular para las Finanzas  

MMA Ministerio do Meio Ambiente - Departamento de 
Combate a Desertificacion 

 

 Ministries for Agriculture, Environment and Foreign 
Affairs 
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 Ministry of Minerals / Environment   

 Ministry for Foreign Affairs, Department for 
Multilateral Development Cooperation, Section for 
Global Environment and Climate Change 

http://www.government.se/sb/d/2059 

 Ministry of Agriculture  

FDA Ministry of Agriculture - Agriculture Development Fund  

MINAGRI Ministry of Agriculture and Animal Resources http://www.minagri.gov.rw/ 

 Ministry of Agriculture and Environment Protection  

 Ministry of Agriculture and Fisheries  

 Ministry of Agriculture and Forests Department of 
Agriculture 

 

MOAI Ministry of Agriculture and Irrigation http://www.modins.net/myanmarinfo/mi
nistry/agriculture.htm 

 Ministry of Agriculture and Land Reclamation  

 Ministry of Agriculture and Livestock  

 Ministry of Agriculture and Rural Development http://www.mpsr.sk/index.php?navID=1
&sID=43&navID2=280 

 Ministry of Agriculture and Rural Development http://www.mard.gov.vn 

 Ministry of agriculture and rural development http://www.madr.ro/ro/ 

AFIR Ministry of agriculture and rural development http://www.apdrp.ro/ 

 Ministry of agriculture and rural development http://www.mpsr.sk/ 

 Ministry of Agriculture Food Security and Cooperatives  

 Ministry of Agriculture livestock and fisheries  

MAAIF Ministry of Agriculture, Animal Industry and Fisheries 
SLM Programme 

 

 Ministry of Agriculture, Food and Water Administration http://www.bujqesia.gov.al/ 

 Ministry of Agriculture, Lands, Forestry, Fisheries and 
the Environment  

 

 Ministry of Agriculture, Ministry of Environment and 
Forest  

 

 Ministry of Agriculture, Natural Resources and 
Environment  

 

 Ministry of Animal Resources and Fisheries  

 Ministry of Development http://www.mod.gov.tr/Pages/index.asp
x 

 Ministry of Development Planning and Aid 
Coordination  
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 Ministry of Ecology and Natural Resources of 
Azerbaijan Republic 

http://www.eco.gov.az/en/ 

 Ministry of Ecology and Natural Resources of Ukraine  

 Ministry of Economic Planning and Development  

 Ministry of economy of the Slovak Republic http://www.economy.gov.sk/ 

 Ministry of Energy and Power Development  

 Ministry of Environment http://www.gpp.pt/pdr2020/ 

 Ministry of Environment http://www.minzp.sk/ 

M/E & RE Ministry of Environment and Renewable Energy  

 Ministry of Environment and Water http://www.moew.gov.ae/en/home.aspx 

 Ministry of Environment Climate Change Disaster 
Management and Meteorology 

 

 Ministry of Environment water and Natural resources  

 Ministry of Environment, Science, Technology and 
Innovation 

 

MOECAF Ministry of Environmental Conservation and Forestry http://www.moecaf.gov.mm/ 

 Ministry of Finance http://www.financa.gov.al/ 

 Ministry of Finance http://www.mof.go.tz 

 Ministry of Finance and Economic Affairs   

 Ministry of Finance and Economic development and 
Regional States of the Federal Government 

 

 Ministry of Finance Eritrea  

 Ministry of Finance Trade and Investment  

 Ministry of Foreign Affairs, Israel  

 Ministry of Forestry  

 Ministry of Forestry and Land Reclamation  

 Ministry of Forestry and Research  

 Ministry of Gender, Labour and Social Affairs  

 Ministry of Health  

 Ministry of Housing, Utilities and Urban Communities   

 Ministry of Irrigation and Water Resources  

 Ministry of Land, Water, Environment and Climate 
Change 

 

 Ministry of Lands, Natural Resources and 
Environmental Protection 
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MOLFRD Ministry of Livestock, Fisheries and Rural Development http://consult-myanmar.com/tag/molfrd/ 

 Ministry of Mines, Energy and Water Development  

MINIRENA Ministry of Natural Resources http://www.minirena.gov.rw/index.php?
id=3 

 Ministry of Natural Resources & Environment  

MoNRE Ministry of Natural Resources and Environment of the 
Socialist Republic of Vietnam 

http://www.monre.gov.vn/wps/portal/Tr
angchu/!ut/p/c5/04_SB8K8xLLM9MSS
zPy8xBz9CP0os3hnd0cPE3MfAwMDT
1dDA89AtyBjD3cfIyBfPxykwyzeAAd
wNND388jPTdUvyM4rBwDpuoT1/dl3
/d3/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/ 

 Ministry of Natural Resources and the Environment http://www.nre.gov.gy/bulletin.html 

 Ministry of Physical Development, Housing and Urban 
Renewal: Department of Planning 

 

 Ministry of Planing  

MPD Ministry of Planning and Development  

 Ministry of Planning and Devolution  

MOST Ministry of Science and Technology http://www.most.gov.vn 

 Ministry of Science, Technology, Energy and Mining  

 Ministry of Strategic Planning   

 Ministry of Sustainable Development, Energy, Science 
and Technology 

 

MOE Ministry of the Environment http://www.moe.gov.al/ 

 Ministry of Trade and Industry  

MOT Ministry of Transport http://www.mot.gov.mm/ 

 Ministry of Water and Irrigation  

CACIFL Multicountry Capacity building projects http://global-mechanism.org/platforms-
and-initiatives/central-asian-countries-
initiative-for-land-manage 

NAP National action of programme  

 National Action Program for Combating Desertification  

 National Action Programme for conservation of 
environmental resource 

 

 National Action Programme for Nature Protection  

NAFRI National Advanced Fire and Resource Institute http://www.nafri.gov/ 

VUPOP National Agriculture and Food Center http://www.vupop.sk/ 

 National Agriculture and Livestock Sector Policy   
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NBSAP National Biodiversity Strategies and Action Plans https://www.cbd.int/nbsap/ 

 National Climate Change Investment Plan  

 National Development Strategy  

 National Drought Management Authority  

NEDA National Economic Development Authority  

 National Environment Service - Cook Islands  

NETFUND National Environment Trust Fund http://www.netfund.go.ke/ 

 National Focal Agency's report on international trainings 
attended  

 

NFP National focal point  

FNI National Fund for Research  

 National Planning Agency  

 National Science and Technology Council  

NSSC National Soil Services Centre http://www.nssc.gov.bt/ 

BELSTAT National Statistical Committee of the Republic of 
Belarus 

http://www.belstat.gov.by/ofitsialnaya-
statistika/otrasli-
statistiki/okruzhayuschaya-
sreda/operativnye-p 

 National Strategic Planning & Development  

NSLMC National Sustainable Land Management Committee, 
Federal Ministry of Agriculture 

 

 National Technology Business Centre  

 National Treasury  

 NDBP energy efficiency loan program  

 Nepal Academy of Science and Technology, Khumaltar, 
Lalitpur 

 

 Ninh Thuan Portal http://www.ninhthuan.gov.vn/Pages/def
ault.aspx 

 Office of Natural Resource and Environmental Policy 
and Plan  

 

ONEI Oficina Nacional Estadistíca e Información, República 
de Cuba 

http://www.one.cu/ 

 Physical Planning Division, Environmental 
Coordinating Unit 

 

 Plan Nacional para el Buen Vivir   

PNSA Plan Nacional para la Seguridad Alimentaria  

PNACC Plan national d'adaptation au changement climatique  
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PND Plan national de développement du Congo http://www.nationalplanningcycles.org/
sites/default/files/country_docs/Congo/n
dp_congo.pdf 

 Point focal de la plate-forme TerreAFrica  

 Point focal national UNCCD  

 Point focal PDDA  

 Policy Coordination and Planning Unit, Ministry of 
Natural Resources and Agriculture 

 

 Prime Minister's Office, Ministry of Agriculture and 
Animal Resources 

 

 Programa Agua Doce http://www.mma.gov.br/agua/agua-doce 

 Programa Ciasncia sem Fronteiras  

PRONATEC Programa Nacional de Acesso ao ensino técnico e 
emprego 

http://pronatec.mec.gov.br/ 

P1MC Programa P1MC - Um Milhao de Cisternas http://www.asabrasil.org.br/Portal/Infor
macoes.asp?COD_MENU=1150 

PROUNI Programa Universidade para todos http://prouniportal.mec.gov.br/ 

 Programas de Extensao Rural  

PAN/LCD Programme d'action national pour la lutte contre la 
désertification 

http://www.gn.undp.org/content/guinea/
fr/home/operations/projects/environmen
t_and_energy/programme-d-action-
national-pour-la-lutte-contre-la-
desertification-pan-lcd/ 

PAP Programme d'Action Prioritaire  

PNIA Programme National d'Investissement agricole http://www.agriculture.gouv.ci/index.ph
p?option=com_content&view=article&i
d=159 

PNIERN Programme National d'Investissement pour 
l'Environnement et les Ressources Naturelles 

 

 Programme national de biogaz  

PADE Programme national de diversification Ãconomique  

PNSR Programme National du Secteur Rural  

PNEFEB Programme National Environnement, Forets, Eaux et 
Biodiversity 

 

PERACOD Programme pour la promotion des énergies 
renouvelables, de l'électrification rurale et de 
l'approvisionnement durable en combustibles 
domestiques 

http://www.peracod.sn/?lang=fr 

CPP Projet CPP/Sous-Composante Coordination Nationale  



ICCD/CRIC(13)/6/Rev.1 

GE.15-02916 66 

Abbreviation Entity Homepage / web link 

 Projet d'appui institutionnel pour l'amélioration du 
climat des affaires 

 

 Proyecto Proders http://www.mag.gov.py/SiteProders/pag
es/presupuesto_general.html 

 Public Investment Framework  

PFN UNCCD Puntos focales nacionales UNCCD  

ISTA Rapport de l'Institut supérieur des techniques appliques  

WATSAN Rarotonga Water Tank Subsidy scheme - Ministry of 
Finance and Economic Management 

http://watsan.gov.ck/water-tank-subsidy 

 Report of the IIF Feasibility Study for Samoa  

 Report on the implementation of Coping with 
Desertification project 

 

 Report on the implementation of Green Belt project  

 Report on the implementation of Green Gold project  

 Report on the implementation of Sustainable Land 
Management for Combating Desertification project 

 

 Reportes de agencias implementadoras y/o donantes   

 Reportes de Responsables Provinciales del Ministerio 
del Ambiente de Desertificación 

 

 Research Institute of Field Crops Selectia   

RECARE Reventing and Remediating degradation of soils in 
Europe through Land Care 

http://www.recare-project.eu/ 

 Royal Forest Department  http://www.forest.go.th/index.php?lang
=en 

REMA Rwanda Environment Management Authority http://www.rema.gov.rw/ 

RNRA Rwanda Natural Resources Authority http://www.rnra.rw/ 

 Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales http://web2.semarnat.gob.mx/Pages/Inic
io.aspx 

SENPLADES Secretaria Nacional de Planificación y Desarrollo  

SPREP Secretariat of the Pacific Regional Environment 
Programme 

http://www.sprep.org/ 

SAG Servicio Agrícola y Ganadero http://www.sag.gob.cl/ambitos-de-
accion/programa-de-recuperacion-de-
suelos 

SNA Servizo Nacionale del Alfandegas  
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 Socialist Republic of Viet Nam Government Portal http://www.chinhphu.vn/portal/page/por
tal/chinhphu/cactinhvathanhpho/tinhbin
hthuan 

 Sokoine University of Agriculture   

SomRep Somalia Resilience Program  

SANBI South Africa National Biodiversity Institute http://www.sanbi.org/ 

 State Committee for Coordination of Science and 
Technology of Uzbekistan 

http://uzscience.uz/index.php/ru/ 

 State Hydrometeorological Service  

 State Statistics Service of Ukraine   

 State Strategy Agrobusiness-2020 http://mgov.kz/pravitel-stvom-rk-
prinyata-novaya-otraslevaya-program 

SEI Stockholm Environment Institute http://www.sei-international.org/ 

SRC Stockholm Resilience Centre http://www.eld-
initiative.org/index.php?id=51&tx_ttne
ws[tt_news]=54&cHash=8b573b7d1cd7
70cc05d555a314013278 

ClimaEast Support to Climate Change Mitigation and Adaptation 
in the Eastern Neighbourhood countries and Russia 

http://www.climaeast.eu/partner-
countries/moldova 

SLM Sustainable Land Management Project, Climate Change 
Division 

 

 Swaziland Environment Authority  

 Swaziland Investment Authority  

SIDA Swedish International Development Cooperation 
Agency 

http://www.sida.se/english/ 

SMHI Swedish Meteorological and Hydrological Institute http://www.smhi.se/en 

 Tanzania Parliament  www.parliament.go.tz 

TEC Tarif Exterieur Commun  

TNA Technology Needs Assessment http://tech-action.org/ 

APUA The Antigua Public Utilities Authority http://www.apua.ag/ 

CACILM NPF The Central Asian Countries Initiative for Land 
Management 

http://www.thegef.org/gef/projects/CAC
ILM 

CSIF The Country Strategic Investment Framework for SLM: 
Integrated Financing Strategy Document  

http://blengrafix.com/terrAfrica/wp-
content/uploads/files/InfoNote-CSIF.pdf  

 The decision of the state council on further 
strengthening the work of combating desertification  

http://english.gov.cn/ 

SGP The GEF Small Grants Programme https://sgp.undp.org 

GM The Global Mechanism of the UNCCD http://global-mechanism.org/ 
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 The Ministry of Finance on ecological construction 
investment policy framework 

www.dipres.cl 

 The Ministry of Food, Agriculture and Livestock  

 The Ministry of Forest and Water Affairs  

 The national science and technology supporting program 
(government document) 

http://english.gov.cn/ 

 The opinions of the Ministry of S&T on further 
encouraging and guiding the private capital to enter into 
technology innovation fields (Government document) 

http://english.gov.cn/ 

 The opinions of the state council about encouraging and 
orientating healthy development of investment from 
private sectors (Government document) 

http://english.gov.cn/ 

REC The Regional Environmental Centre http://www.rec.md/ro/node/140 

 The Rural Support Service  http://www.lad.gov.lv/en/about-
us/general-information/ 

 Treasury and Finance Department  

 Typhoons Bopha and Haiyan  

NPCC/VUPOP UNCCD agenda of NPPC / National Agriculture and 
Food Center 

http://www.vupop.sk/ 

IDDP UNDP Integrated Drylands Development Programme http://web.undp.org/drylands/iddp.html 

 UNDP Project on Support to Innovation Policy and 
Technology Transfer 

 

 UNDP Uzbekistan http://www.uz.undp.org/content/uzbekis
tan/en/home.html 

UNDP United Nations Development Programme http://www.undp.org/content/undp/en/h
ome.html 

 University of Dar es Salaam   

CIG USDA National Resources Conservation Service 
Conservation Innovation Grants 

http://www.nrcs.usda.gov/wps/portal/nr
cs/main/national/programs/financial/cig/ 

 USDA National Resources Conservation Service 
Conservation Technical Assistance 

http://www.nrcs.usda.gov/wps/portal/nr
cs/main/national/programs/technical/ 

EQIP USDA National Resources Conservation Service 
Environmental Quality Incentives Program 

http://www.nrcs.usda.gov/wps/portal/nr
cs/main/national/programs/financial/eqi
p/ 

 USP project in Kayangel  

 Water desalination project EU-GCCA-SPC  

 Water Reservoir Programmes in Burkina Faso  

 Wellness and the Environment  

WAAPP/PPAAO West Africa Agricultural Productivity Program http://waapp.coraf.org/index.php/fr 
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 World Bank  

PROGEDE World Bank project Second Sustainable and 
Participatory Energy Management 

http://www.worldbank.org/projects/P12
0629/second-sustainable-participatory-
energy-management-progede-
ii?lang=en 

 Zambia Development Agency  

CSD   

DRSA-EV   

CDC  Database Website 

DSCE   

PANA   

UMOEA   

MRVS   

  http://mgov.kz/na-49-mlrd-tenge-budut-
prosubsidirovany-sel-
hoztovaroproizvoditeli-v-kazahstane/ 

MEEF   

GSDM   

MFB   

MEEA   

CSO   

STI   

CADETI   

KenInvst   

MEEF   

MFB   

MINAM/EFI/MII   

    


